
V L LÕRU INNA EHTV L LÕRU INNA EHT
November 10 (183) 2022

Talvisest lume- ja libedusetõrjest Võru linnas
Teist aastat järjest on kõikidel Võru lin-
na avalikel kõnniteedel ja kergliiklustee-
del tagatud talvine lume- ja libedatõrje 
linnavalitsuse poolt ning teega piirneva 
kinnistu omanikul teede korrastamise 
kohustust ei ole.

Linn on jagatud kolmeks piirkon-
naks ning hanke tulemusel teostab neis 
kõigis töid GartnerGrupp OÜ. Leping 
on sõlmitud perioodiks 01.11.2022 kuni 
30.04.2023 kogumaksumusega 95 990,40 
eurot. 

GartnerGrupp OÜ hooldada on u 23 
km kõnniteid. Suurel osal kergliik-
lusteedest teostab talvist hooldust 
ka sõiduteid hooldav RoadWest OÜ 
ning pargiteedel Taristuhaldus OÜ. 
Kokku on Võru linnas hooldada u 57 
km kergliiklusteid.

Töövõtja kohustus on teha kergliiklus-
tee puhastust ning lume- ja libedustõrjet 
viisil, et tööd lõpeks hiljemalt kell 7.30. 
„Kindlustatud peab olema vastavus kerg-
liiklustee seisundinõuetele. Lume ja jää 
tõrjel kergliiklusteel on lubatud kasutada 
graniitkillustikku või soolaliiva,“ täpsus-
tab linnamajanduse osakonna juhataja 
Tauno Asi. „Kergliiklusteede sahkamine 
peab olema tehtud maksimaalse või-
maliku laiusega. Ristmike kõnniteeosa 
peab sahkamise järgselt liiklejaid takis-
tavatest lumevallidest ja lahtisest lumest 
olema puhastatud hiljemalt 30 minuti  
jooksul.“

Mullu sisse viidud uuendus raken-
dada libeduse- ja lumetõrjet nendel 
kõnniteedel, mis varasemalt olid 
kinnistuomanike puhastada, pälvis 

linlaste heakskiidu ning kinnistu- 
omanike vabastamine talvisest 
kõnniteede hoolduskohustusest tiitli 
Võro liina tego 2021.

Võru linnapea Anti Allas nentis toona, et 
ettevõtmine on linna maksumaksjale küll 
üsna kulukas, aga linnal ei jäänud muud 
üle. „Kuna kinnistuomanikelt ja linlas-
telt kostus tihti nurinat ning kõnniteede 
hoolduse kvaliteet oli ebaühtlane või puu-
dus sootuks, olime sunnitud selle kohus-
tuse linna kanda võtma,“ kommenteeris 
linnapea. 

Kevadel, hiljemalt nädal peale lume 
sulamist, koristatakse kõnniteedelt ka 
pühkmed. 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Meenutus tänavu veebruarist - linnavalitsuse esindaja ja GartnerGrupp OÜ hommikune välknõupidamine Võrumaa Keskraamatukogu ees enne lumekoristustöid Võru linnas.       Foto: Ulis Guth

KOMMENTAAR
Raul Tohv 
Võru abilinnapea

Lumekoristuse üks suuremaid problee-
me on liikluseeskirju eiravad sõiduki-
juhid, mõtlen siinkohas liiklusmärkide 
eiramist. Näiteks, kui Koidula tänaval 
on lubatud autosid parkida tänava ühel 
poolel, siis pargitakse ikkagi mõlemale 
poole. Ja tänav muutub nii kitsaks, et lu-
mesahk ei mahu autode vahelt läbi. 

Ja veel tähelepanek: linnakodani-
kud, kes ei kasuta autosid talvisel ajal, 
ärge palun parkige kogu talveks autot 
avalikule teemaale või parklasse! See 
lihtsustaks oluliselt talviseid tänava-
hooldustöid.

Vaade talvisele Männiku tänavale. Kuna 
tee äärde pole pargitud ühtki autot, liht-
sustab see lumesahkade tööd oluliselt. 

Foto: Ulis Guth
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Väljaandja: Võru Linnavalitsus
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Ajalehe järgmine number ilmub 15. detsembril.

Anti Haugas
linnavolikogu 
esimees

Ulis Guth
Võru Linna Lehe 
toimetaja

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole mingil 
põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti aadressil 
ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru linna post-
kastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja kuulutatud 
ilmumiskuupäeva. Kannet Võru linnas teostab Omniva.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

MÕTISKLUS

Vaikuse 
kõne
Loodus sätib ennast puh-
kusele. Nii, nagu lapsed 
võtavad enne magamami-
nekut ette tormilisemaid 
mänge, nii saadavad ka 
sügisesi tegemisi tihti vin-

ged tuuled. Lõpptulemusena nohisevad väikesed 
marakratid siiski voodis teki all ning õues katab 
putukaid-mutukaid lumevaip. Seal, kus mõni aeg 
tagasi pulbitses elu, on võtnud koha vaikus.

Kui ma mõtlen vaikusele, tuleb mulle meelde 
piiblilugu prohvet Eelijast, kes valmistus Jumalaga 
kohtumiseks. Ta seisis mäel ja ootas. Kõigepealt 
koges ta enneolematult võimast tuult, mis lõhestas 
mägesid ja purustas kaljusid, kuid Jumal ei olnud 
tuules. Seejärel raputas maad maavärin, kuid Ju-
malat ei olnud maavärinas. Sellele järgnes tuli, aga 
ka tules ei olnud Jumalat. Lõpuks saabus vaikne, 
tasane sahin – siis teadis Eelija, et on tarvis katta 
oma nägu ja kuulata Jumala häält.

Sageli mõtlen ka mina Jumalast kui vägevast 
isandast, kelle jaoks ei ole miski võimatu. Kind-
lasti see nii ongi, kuid Jumala meetodid oma tahte 
läbiviimiseks ei ole vägivaldsed. Teda ei tasu ot-
sida purustavas tuules ja mitmesugustes katast-
roofides. Jumala hääl on hell ja õrn, mis puudutab 
südant. Ta veenmisviis on lugupidav ja inimese 
tahet austav. Pikameelselt toob ta selgust selle 
kohta, mis on õige ja mis vale. Jumala vaikne hääl 
palub tulla enda juurde ja jätta maha kõik halb ja  
kuri.

Tasub kuulata vaikust nii sügiseses lehtede 
sahinas kui ka esimese lume langemise lummas. 
Selles võib peidus olla Jumala tasane hääl.

Kui kodu soe, tuleb soojaks 
saada ka süda ja meel

Alanud kütteperiood ning kaupa-
de hindade üldine kasv valmistab 
paljudele linlastele muret. See on 
üks Venemaa poolt Ukrainas al-
gatatud sõja tagajärgedest. Järsk 
muutus maailmaturul on olnud 
kõigile üllatus. Viis korda kalli-
nenud gaasi hind on suurenda-
nud nõudlust ka puiduhakkele, 
mida tarvitab toormena Võrus 
tegutsev Danpoweri katlamaja. 
Suurenenud nõudlus ja defitsiit, 
samuti sisendhindade tõus toor-
aine tootmisel on tõstnud hakke-

hinna 2,5-kordseks. See ei ole jätnud ka meie kohalikule 
soojatootjale võimalust – nad pidid hinnatõusuga kaasa 
tulema. Leevendust saab tuua nii meie kui ka demokraat-
like riikide abi Ukrainale. Putini lahkumine ning Ukraina 
võit suudavad enim energiaturgu taas stabiliseerida.

Vähendamaks kalliste energiahindade juures kulusid, 
peab vähendama ka tarbimist. Täna on selles osas suu-
rim hoob ühistute käes. Korrektselt soojustatud maja ja 
katuslagi annavad enim kokkuhoidu. Paremas olukorras 
on need, kel tööd kas lõpufaasis või juba tehtud. Julgus-
tan ühistuid oma hooneid soojustama, mida varem see 
samm astuda, seda suurem on pikas plaanis saavutatav 
kokkuhoid.

Oleme jõudumööda aitamas ka enda Ukraina sõp-
ruslinna Kanivit. Koos võrukate kogutud abiga soetasime 
Kanivile elektrigeneraatori, mis aitab linnas pärast hilju-
tist raketirünnakut veevarustust tagada. Kui kellelgi veel 
peaks meist olema võimalust Kanivile õlga alla panna, 
palun andke sellest märku Võru linnavalitsusele.

Kui kodu on soe, tuleb soojaks saada ka süda ja meel: 
sel sügistalvel on meil erakordselt palju kultuuri, mida 
nautida. Kandles leiab filme, teatrietendusi kui kontser-
te igal maitsele. Rõõm tõdeda, et muist neist juba praegu 
välja müüdud, muist veel huvilistele avatud. Maasikana 
on spordihuvilistel sel aastal võimalik taas kaasa elada 
tipptasemel võrkpallile. Meie kodumeeskond Barrus 
Võru Võrkpalliklubi on hoidmas Balti Liigas kõrget kol-
mandat kohta. Klubi on võtnud eesmärgiks olla publiku-
rohkeim meeskond liigas. Pea iga mänguga on õnnes-
tunud klubil pealtvaatajate arvu ka kasvatada. Tule aita 
sinagi: Sinu klubi!

Suurematest objektidest on linna prioriteet järgmisel 
aastal ehitada valmis Võru Järve kool, rekonstrueerida 
Võrumaa Keskraamatukogu ja linna võrkpalliplatsid. 
Linnavalitsus ja volikogu on ühiselt pingutanud, et leida 
hindade kallinemise kiuste lisavahendeid objektide val-
mimiseks. Oleme optimistlikud, et suudame need ees-
märgid saavutada.

Hea on konstateerida, et keerulistel aegadel ei ole 
riik meid hätta jätnud. Elektri universaalteenus laieneb 
nüüdsest ka Võru linnale ning hallatavatele asutustele. 
Meie suurenevate sotsiaalvaldkonna kohustuse leevenda-
miseks muudetakse omavalitsustele laekuva tulumaksu 
määra selliselt, et tulumaksu jaotamisel hakatakse alates 
1. jaanuarist 2024 arvesse võtma ka riikliku pensioni tu-
lusid. Üleminekuajal 2023. aastal jaotatakse meetmeks 
ette nähtud vahendid kohalike omavalitsuste vahel läbi 
riigieelarve toetusfondi. Selle toel suudame senisest enam 
pakkuda tuge nii üldhoolekandeteenuse kulude katteks 
kui ka kodus osutatava hoolduse parendamiseks.

Kasvavad ka pensionid. Kui kevadise prognoosi 
kohaselt oli oodatav keskmine vanaduspension 2023. 
aasta 1. aprillist 662 eurot, siis viimase prognoosi järgi, 
tulenevalt kiirest sotsiaalmaksu ja tarbijahinna indeksi 
kasvust 704 eurot. Ehk siis pensionid kasvavad suve- 
prognoosi järgi võrreldes kevadel tehtud prognoosiga 42 
eurot rohkem. Lisaks indekseerimisele suurendab 2023. 
aastast pensionäride sissetulekut vanaduspensioniealiste 
pensioni tulumaksuvabastus, mis tagab, et keskmise va-
naduspensioni suurune tulu jääb olenemata vanaduspen-
sioniealise inimese kogutulu suurusest tulumaksuvabaks.

Soovin jõudu ning tarkust keerukal ning väljakutseid 
pakkuval perioodil.

Tehkem päris asju!
Peagi lõpeb Võru Linna 
Lehe ilmumise järjekordne 
hooaeg, minu jaoks ühek-
sas. Käes on hingedekuu – 
aeg tegeleda oma hinge-
teemadega, mõlgutada 
mõtteid, selgitada meeli 
ning võimalusel katkestada 
aegunud mustreid ja luua 
uusi. 

Hingedekuul on paslik 
sissepoole vaadata ja rääki-
da asjadest, mis igapäeva-
rallis tihtipeale ununevad, 

kuid mis on väga olulised selleks, et saaksime ini-
mestena edasi olla.

Nähes ja tajudes praegust üleüldist hirmu, sega-
dust ja paanikat – olgu see siis Ukraina sõjasünd-
muste või energiakriisiga seoses, rohepöörde vallas, 
ent ka muudes kampaaniate-aktsioonidega toetatud 
sfäärides, meenuvad mulle millegipärast tahtmatult 
minu vanad kingad. 

Sajandivahetuse paiku Võru Kaubamajast oste-
tud paar on tänaseks näinud peaaegu kõike, mida 
ühed kingad võiksid näha – käinud uhkes pulmas, 
sumbanud Sõmerpalu motokrossi poris ja ehitus-
tandrite sügavas liivas, reisinud, lühidalt käinud 
peaaegu kõikjal, kuhu ühe väikese inimese jalg ula-
tub.

Ja ükskõik kuidas ma neid kingi ka trööbanud 
pole, on nad hea väljanägemisega, stiilsed ja kesta-
vad ikka edasi. Ja nii juba paarkümmend aastat.

Selline olen proovinud juba pikemat aega olla 
isegi: vananev, kuid nooruslik, vintske ja vastupidav. 
Teha kõike hinge ja südamega – et maksaks iga hin-
getõmme. 

Annan endale aru, et minutaolisi pole just 
palju nagu toona toodetud kingigi, kuid 
keegi peab ju olema, kes ütleks ja meenutaks, 
et omal ajal sai ja ka praegu saab hoopis 
paremini. 

Kui ümberringi valitseb permanentne väärtuste- 
kriis, pole sugugi patt end kingaga võrrelda. Kin-
gaga, mis ei lase end lääpa tallata ja ära visata, vaid 
seisab vankumatult (elu)kvaliteedi eest.

Mis on selle kõrval igasugu surnult sündinud 
kampaaniad, mille käigus klopitakse üles paras ko-
gus vahtu, et see juba järgmisel päeval unustada. 

Kui meenutada aastaid erinevate loosungitega 
läbi viidud liikluskampaaniaid, á la „Kui juhid, siis 
juhi!“ või „Kui oled roolis, pane telefon puhkama!“, 
siis peab tunnistama, et kuigi suurt tulu pole neist 
tõusnud. Mobiiltelefoniga autoroolis rääkimine on 
paljude jaoks justkui oma üleoleku ja hoolimatuse 
demonstratsioon, et mind seadused ei koti, olen 
neist lihtsalt üle. 

Üleolev suhtumine reeglitesse on kohati üle 
kandunud ka lastele – nii pole harv juhus, kus täna-
val või rattateel võib kohata möödakihutavat tõuksi, 
roolis kiivrita ja sõidu ajal telefoni näppiv järelkasv. 
Vanemate eeskuju nakkab.

Või võtame mõttetute ürituste ja projektide 
masstootmise, millest keegi täit rahuldust ei saa.

„Laske mõnelgi asjal olla ja ise tekkida,“ on 
minu abikaasa seepeale ikka öelnud. Aga ju ei saa, 
sest hirm, et tuleb keegi teine, kes riisub otsese va-

jaduseta projektidele eraldatud raha, kihutab uusi 
ja järjest suuremaid tobedusi välja mõtlema. See on 
rahakeskse maailma kvintessents ja traagika, kus 
võidavad peaaegu alati pumba juures olijad, mitte 
kogukond.

Lisage siia teiste elu elamine, lakkamatu arvus-
tamine netis ja üha jõulisem minaarvamuse pea-
lesurumine ning saamegi ühe ääretult närvilise ja 
risustatud keskkonna elamiseks. Eriti halb on see 
neile, kel säilinud tunnetus ja kes on suutnud kõi-
gest hoolimata veel normaalseks jääda. Neid, kel 
„katus juba läinud“, puudutab see mõistagi vähem. 

Ukraina sõjasündmusi kajastavas telesaates 
võrdles üks meie sõjandus- või poliitikaspets ve-
nemaalasi, osutades nende riiklikule ajupesule, 
tabavalt tegelastega, kellel on pea asemel televiisor. 
Kindlasti tundsid paljud eestlased seda kuuldes end 
kõrvust tõstetuna, sest ega meil ju midagi sellist ei 
ole!? Tõsi ta ehk ongi, ainult et kas me ise ikka oleme 
paremad? 

Jah, otsest sõjaõhutamist ja -õigustamist 
meie telekanalites ei toimu, kuid väiksemate 
vastasseisude ülespuhumist vaatajanumbrite 
nimel on siingi rohkem kui küll. Kui üksikud 
kvaliteetsaated välja arvata, näeb Eesti 
meediakanalites peaasjalikult odavat, kohati 
labast meelelahutust, seega pole meiegi 
perspektiiv kuigi kuldne. 

Tele- ja muude meediakanalite mõjul kujuneb meie 
igapäevane käitumismuster. Pidev püüd tühja jutu 
ja lõkerdamisega pilku püüda, põnev ja tegus välja 
näha on muudetud seal normaalsuseks. See oma-
korda hävitab meie kultuuri, sest järjest hingetum 
nõuab uut, veelgi hingetumat jätku. Vaevalt on pa-
rem, kui pea asemele on kasvanud nutitelefon, sest 
järjest rohkem aega rööviv vidin pole inimaju mõju-
tajana sugugi nii süütu tegelane kui paistab. Hakitud 
info ja agressiivsed müügikampaaniaid on vaid väi-
ke osa prügist, mis inimese kukla taga kinnistuvad. 
See kujundab ka üldist meeleolu. 

Olen kodustega nii mõnigi kord arutanud, et 
kust võtavad inimesed aja nii palju sotsiaalmeedias 
aega veeta ja sõna võtta. Nagu poleks päris elu –  
seda päriselt ilusat elu päris värvide ja lõhnade, rõõ-
mude ja muredega olemaski. Oma õnnetuseks ei 
saada tihtipeale aru, et rumalad mõtted paistavad 
kaugele välja (kes neid näevad, jätavad selle mui-
dugi enda teada) – seega saab luua illusiooni oma 
olematust võimekusest ja edukusest vaid omatao-
liste ringis. Meediamullides, kus ebakindlusest ja 
hirmust ajendatuna kõik tühjad loosungid heaks 
kiidetakse. See omakorda jätab mullis olijaile jär-
jest vähem võimalusi end korrakski päris valguses  
näha. 

Näiliselt piiramatute vabaduste tingimustes 
on demokraatiast välja imetud viimanegi 
hea ning selle asemele on siginenud ennast 
õgiv monstrum. Kui reeglid ei täida enam 
oma algseid eesmärke, tõuseb üha enam 
kirjutamata reeglite väärtus – see, mis 
saadakse lastetoast ja kultuuriruumist, ent 
kuna ka sellega on viimasel ajal asi s…sti, 
saab tõukejõuks peamiselt hirm.

Inimene on vaja olla iga päev, mitte ainult siis, kui 

käimas kampaaniad. Neile, kellele kampaaniad 
mõeldud, ei hakka tavaliselt paremini käituma, küll 
aga saavad iga kord puudutatud korralikud inime-
sed, kes järjekordset manitsust kuuldes ennast piin-
likult tunnevad.

Ka ametkondades on praegu pahatihti nii, et 
pärast seda, kui on järjekordne teema õhku visatud, 
joostakse ise minema juba järgmist teemat arenda-
ma ja jäetakse eelmine õhku rippuma. On hea, kui 
leidub keegi, kes märkab sellele käe alla panna ega 
lase ideel kildudeks puruneda ehk siis julgeb vas-
tutuse võtta. Selle ebamugava sõna „vastutus“ tä-
hendus on paraku paljudele võõras, sest musta töö 
teevad enamasti ära teised. Need, kes on harjunud 
enda järelt koristama ja asjad lõpuni viima. Kuni 
seda ei tehta ning krabatakse siit ja sealt, süveneb 
üleilmne kaos, kus kõike on palju, aga päris asju jääb 
järjest vähemaks. Poole teraga tegemine on mind 
alati ärritanud, aga see on juba kultuuri, mõtteviisi 
ja eespool mainitud vastutuse küsimus. 

Kui lähtuda ühest minu tõekspidamisest – olla 
alati kohal, põleda täiega, aga võtta vähem põletada, 
jääksid põletamata nii mitmedki sillad, mis inimesi 
omavahel ühendavad. Mida vähem on väiklasi am-
bitsioone, seda rohkem on võimalusi, et külvatud 
seeme satub viljakasse mulda. 

Kes nägi Venemaa presidendi Vladimir Putini 
kõnet Ukraina piirkondade annekteerimise tsere-
moonial, võis sellest „meditsiinivaldkonda“ kuu-
luvast sonimisest kohati isegi tõeteri leida. Eraldi 
võetuna, kuid ajaloo tervikkonteksti panduna ei 
kannata neist ükski vähimatki kriitikat ja on roh-
kem kui õõvastav.

See oli demagoogia musternäide, kus põhjused 
ja tagajärjed olid lootusetult (teadlikult?) sassi aetud. 
Sama taktikat kasutavad tegelikult ka lääne agres-
siivsed ärimudelid, toetudes eksitavale sõnamulina-
le üles ehitatud loosungitele.

Miks näidatakse meie kultuuriruumis filme ja 
seriaale, mille sisuks on peaasjalikult intriigid, 
petmine jms – justkui ei suudaks miski muu 
enam inimese tähelepanu köita ja põnevust 
pakkuda. Kui selle üle natukenegi mõelda, 
avaneb läbiv muster, mis ei lasegi inimesel 
normaalselt elada – rahulikult, armastavalt, 
eelarvamuste ja pealesurutud stereotüüpi-
deta.

Miks on mul kohati tunne, et mulle püütakse peale 
suruda mingit rikutuse taset, mida minus lihtsalt 
ei ole – et minu ümber märatseb kamp, kes püüab 
üksteisest üle karjuda ja paaniliselt cool välja näha.

Kõige ära- ja ümberseletamise, põhjendamise ja 
kirjeldamisega oleme kaugenenud päris asjadest – 
tunnetamisest, mis on kõige alus ning pärast mille 
äratundmist paistavad kõik peibutavad virvatuled 
tühisena. 

Au kõigile, kes suudavad ka rasketel aegadel ini-
meseks jääda ega trambi oma egoga teiste tunnetel – 
isegi siis, kui tahaks tagasi teha. Lähtuma peaks alati 
sellest, et enne kui midagi saada, võiks esmalt anda. 
See pole kuigi mugav ega tõota kiiret tulu, kuid ai-
taks kinnistada nii enda kui ka teiste päris väärtusi. 
Teine tee on anda end pealesurutud eluloterii mee-
levalda ning jääda unistama ratsa rikastumisest. 
Uppuda maailma, kus võita on peaaegu võimatu, 
kuid kõik kaotada imelihtne. 

Lõpetuseks suur tänu kõigile kaasautoritele, kes 
on kaasa aidanud praeguse Võru Linna Lehe ku-
junemisele. See on meie ühine panus üritusse, mis 
teenib kogukonna huve ega lähtu millestki muust. 
Tänan päris asjade eest!

TOIMETAJA VEERUD
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KESKKONNAHOID

Võrus toimus keskkonnahariduse konverents „Elurikkus on lähedal“ 
24.–25. oktoobril toimus Võrus keskkon-
nahariduse konverents „Elurikkus on lä-
hedal“ – keskkonnahariduse valdkonna 
aasta kõige olulisem sündmus. Sel korral 
arutleti linna elurikkuse teemal, vahetati 
kogemusi ja saadi uusi teadmisi teadlas-
telt. Kokku tuli 167 õpetajat, keskkonna-
hariduse keskuste juhendajat, muuseumi-
te, MTÜ-de, omavalitsuste ja riigiasutuste 
esindajat üle Eesti. Ligi viissada inimest 
jälgis konverentsi veebi vahendusel. Võru 
valiti konverentsi toimumise kohaks, sest 
Keskkonnaametil on olnud linnaga häid 
koostöökogemusi keskkonnahariduse 
alal.

Mõned kõlama jäänud mõtted 
Meil on võimalik teha teadlikke valikuid, 
tuua linna juurde elurikkust ja luua elus- 
tikule mitmekesiseid tingimusi. Pole 
sundust istutada linna vaid pärnasid, 

miks mitte istutada alleedesse lisaks ka 
jalakaid, haabasid ja teisi puid. Võiksime 
pakkuda linnas kasvukohta omamaistele 
looduslikele niiduliikidele. Näiteks Tartu 
parkides kasvavatest taimedest on praegu 
üle 60% võõrliigid. Linnaloodus võib ka 
üllatada mõne kaitsealuse haruldase lii-
giga taime- või seeneriigist. Samas vaid 
liikide üle lugemine linnas ei anna ter-
viklikku pilti elurikkusest – oluline on ka 
nende paiknemine ja ühtlus linnaruumi 
erinevates kasvukohtades. Väiksemad 
populatsioonid kipuvad kiiremini välja 
surema ning see, et näeme liiki hetkel kas-
vamas, ei anna meile kindlust, kas see ka 
50 aasta pärast olemas on. Palju mõtteai-
net planeerijaile pikas plaanis linnaruumi 
kujundamiseks.

Putukate vaatest oleks kõige oluli-
sem hoida olemasolevaid elupaiku, eriti 
üle 10 aasta vanuseid ülesharimata tai-

mekooslusi. Putukate seltskond on kirju 
ja neil on erinevad vajadused ka näiteks 
rööviku või valmikuna. Vajalik on, et mi-
dagi õitseks kogu hooaja vältel, heaolule 
aitavad kaasa ka puud, põõsad, loodusli-

kud rohttaimed ning loomulik korratus: 
oksad, risu, mättad, sammal, puhmad ja  
puuõõned. 

Looduslähedane ja mitmekesine linn 
on ohutum nii lindudele kui ka tervisli-
kum inimestele. Tasub mõelda, missugu-
ne mõju on igal meie tegevusel. Lindude 
talvine toitmine ei ole ainult heatahtlik 
abi raskel ajal. Sellel on ka varjuküljed, 
näiteks haiguste levik lindude seas. Lin-
nuökoloog Marko Mägi soovitas lindude 
talvist lisatoitmist vaid loodusharidusli-
kel eesmärkidel. Tema ise talvel linde ei  
toida.

Teisel konverentsipäeval kõneldi Ro-
helise Kooli liikumisest ning tutvustati 
keskkonnateadlikkuse uuringu tulemusi. 
Rühmades arutati keskkonnahariduse ja 
keskkonnateadlikkuse suurimaid välja-
kutseid ja lahendusi koostatava tegevus-
kava jaoks. Külalistele meeldisid ennelõu-

nased juhendatud elurikkuse teemalised 
jalutuskäigud linnas, sai oma silmaga 
näha senitehtut ning kuulda haljastaja, 
õpetajate, linnapea või projektijuhi koge-
musi. 

Tagasisidest võis leida, et Võru linn 
üllatas heas mõttes – üks armas ja arenev 
väikelinn!

Salvestatud ettekanded leiab veebi-
lehelt https://keskkonnaharidus.ee/et/
vorgustik/keskkonnahariduse-konve-
rents-2022/videod.

Täname Keskkonnaministeeriumi, 
Võru linnavalitsust, kultuurimaja Kan-
nelt, Võru Kesklinna Kooli ja teisi abilisi 
hea koostöö eest konverentsi korraldami-
sel!

Helen Kivisild
Keskkonnaameti keskkonnateadlikkuse 

spetsialist

Projekti +CityxChange finišisirgel  
saab kaasa lüüa kodulinna arengus
Viimase nelja aasta jooksul on Võru lin-
navalitsusel ja võrukatel olnud võimalus 
osaleda tegevustes, mille alguspunkt 
on viisil või teisel olnud Euroopa Liidu 
rahastatud +CityxChange projekt. Pro-
jekti teeb eriliseks läbi koosloome põhi-
mõte, mida rakendatakse nii projekti-
meeskonnas 32 partneriga suhtlemisel 
kui ka tegevustes, kus linlased kaasa 
lüüa saavad.

Projekti sisenes Võru linn eesmär-
giga õppida teiste kogemustest 
uute energialahenduste rakenda-
misvõimaluste analüüsimisel ja 
päris lahenduste rakendamisel. 
Samuti oli meie soov mõtestada 
laiemalt lahti, millised väljakutsed 
seisavad ees kaugemas tulevikus 
energiavaldkonnas ja elukesk-
konnas. Pikk vaade on vajalik, kuna 
täna tehtud otsuste mõju ulatub 
kümnete aastate taha – näiteks 
ehitatud ruum, mille eluiga on üle 
30 aasta.

On möödunud neli aastat, mille jook-
sul oleme vaadelnud majakalinnade 
Trondheimi ja Limericki kogemusi ning 
kaardistanud nende tegevuste rakenda-
misvõimalusi Võru linnas. Märkimis-
väärseimaks teetähiseks on selle aasta 
jaanuaris vastu võetud „Kestliku Võru 
linna visioon 2050“, mille koostamisse 
panustasid kõik inimesed, kes linna päe-
vadel või muudel juhtudel linnavalitsuse 
ametnike juurde astusid ning oma mure-
sid ja häid mõtteid jagasid. Samuti tehti 
hulga tööd Climathoni mõttetalgutel 

2021. aasta alguses, kus ligi 50 linlast ka-
hel päeval Võru elukeskkonnaga seotud 
küsimusi kirjeldasid ning lahendusvõi-
malusi otsisid. Kestliku Võru kava on hea 
alustekst, mis asetab Võru linna arengu-
visiooni laiemasse kestliku ja kvaliteetse 
elu konteksti ning kirjeldab eesmärke 
mille poole püüelda inimeste elukesk-
konna, looduskeskkonna ja majandus-
keskkonna arendamisel.

Ühiste lugude loomine pole samas 
lõppenud. Alanud on projekti viima-
ne aasta ning käivitunud paralleelselt 
projekti BuildEST raames tehtavad 
hüpped renoveerimistempo kiirenda-
miseks. Kui BuildEST projekt tegeleb 
detailsemalt renoveerimisküsimustega, 
siis +CityxChange projektis jätkame 
linlaste toetamisel veidi laiemalt. No-
vembri alguses toimus energiateemade 
vestlusring ning planeerime valdkond-
like vestlusringidega igakuiselt jätkata. 
Vestlusringides saavad linlased lauale 
tuua nende jaoks olulisi küsimusi ning 
meie saame omalt poolt pakkuda eks-
pertteadmist küsimustele vastuste leid-
misel. Ühiselt läbi mõeldud väljakut-
sed ja head plaanid leiavad tee selleks 
sobilikesse dokumentidesse või õigete 
inimeste laudadele. Linna arendame 
inimeste jaoks ja nendega koos.

Sündmuste osas tasub silm peal hoi-
da nii linnalehel kui ka Võru linnavalit-
suse Facebooki lehel, kus jooksvalt infot 
jagame. Heade mõtete või küsimustega 
võib alati kirjutada või helistada projek-
tijuhile Siim Meelistele.

+CityxChange projekti meeskond

Ülevaade ajalooliste hoonete renoveerimise 
õpilabori näidishoone valimise konkursist
Võru linnavalitsus koos Tartu Regiooni 
Energiaagentuuri, Tallinna Tehnikaüli-
kooli ja Eesti Kunstiakadeemiaga korral-
das projekti LIFE IP BuildEST renovee-
rimise õpilabori näidishoone valimise 
konkursi.

Tähtajaks, 26. septembriks 2022 lae-
kus Võru Linnavalitsusele kuusteist soo-
viavaldust. Kaks taotlust ei kvalifitsee-
runud, sest avalduses esitatud hooned ei 
paikne Võru vanalinna muinsuskaitsealal 
ega selle kaitsevööndis. Komisjon ko-
gunes 4. oktoobril 2022 ning valis välja 
esimesed üksteist hoonet, kellega otsus-
tati alustada koostööd projektitegevuste 
elluviimiseks. 

Projekti meeskond, kuhu kuuluvad 
Võru Linnavalitsuse, Tartu Regiooni 
Energiaagentuuri, Tallinna Tehnikaüli-
kooli, Eesti Kunstiakadeemia, Muinsus-
kaitseameti esindajad tutvusid 27.–28. 
oktoobril väljavalitud hoonetega ja suht-
lesid hooneomanikega.

Hooneid vaadati nii väljast kui seest, 
piiluti keldrisse ja pööningutelegi, et saa-
da aimu praegusest olukorrast ja ener-
giasäästu võimalustest. Enamike vaa-
deldud hoonete tänane soojapidavus on 
kesine, mistõttu nende potentsiaal ener-
giasäästuks on suur.

Projekti „LIFE IP BuildEST“ raames 
soovitakse 2026. aastaks koostöös hoone-
omanikega terviklikult rekonstrueerida 
kaheksa ajaloolist hoonet, mis oleks eesku-
juks, kuidas olulist energiasäästu saavuta-
da ka muinsuskaitselisi väärtusi hoides.

LIFE IP BuildEST projekti meeskond

TOASOE

Jätkuv hakkpuidu hinnatõus dikteerib soojuse hinda 
Energiatootmise sisendite hinna järsk 
tõus viimase aasta jooksul on mõjutanud 
kõiki energiaettevõtteid ning on endaga 
kaasa toonud kõikjal soojuse hinna korri-
geerimise vajaduse. Danpower Eesti kat-
lamajades toodetakse energiat põhiliselt 
hakkpuidust, mis oli kütteperioodi algu-
seks kallinenud võrreldes eelmise aastaga 
2,5 korda.

Sellest tulenevalt taotleti käesolevaks 
kütteperioodiks Võru võrgupiirkonnale uut 
soojuse piirhinda. Septembri keskel teavi-
tasimegi e-kirjaga kõiki Võru linna kliente 
alates 17.10.2022 kehtima hakkavast uuest 
soojuse piirhinnast 78,85 €/MWh (koos 
käibemaksuga 94,62 €/MWh). Lisaks sellele 
oleme avaldanud hinnainfo koos ajalooga 
ettevõtte kodulehel. 

Sügisel jätkunud biomassi 
hinnatõusu tõttu olime 03.11.2022 
sunnitud teavitama oma Võru 
kliente järjekordsest hinnatõusust. 
Konkurentsiametiga kooskõlastatud 
kaugkütteteenuse piirhind Võrus 
on alates 04.12.2022 89,91 €/MWh 
(koos käibemaksuga 107,89 €/MWh). 

Kaugküttehind on reguleeritud ja kulu-
põhine. Põhiosa kaugkütte hinnast moo-
dustab kütuse maksumus. Kui Danpower 
Eesti kliendid Võrus on varasemalt harju-
nud stabiilse soojuse hinnaga, siis kahjuks 
praegu ei oska ennustada, millal hinnad 
jälle stabiliseeruvad, või millal võiks ooda- 
ta nende langemist. Loodame siiski, et tal-
vel ei ole vaja soojuse piirhinda enam tõs-

ta ning et kevadest on oodata mõnevõrra 
biokütuse hindade langust. 

Riik on elanikkonnale vastu tulnud 
kõrgete soojuse hindade kompenseerimi-

sel. Nimelt kompenseeritakse kodutarbi-
jale 80% perioodil 1. oktoobrist 2022 kuni 
31. märtsini 2023 tarbitud soojusenergia 
hinnast, mis ületab 80 €/MWh (käibe-
maksuta). 

Kodutarbijast klient ei pea kompen-
satsiooni taotlemiseks ise midagi tege-
ma, Danpower Eesti esitab kliendile arve 
soojusvarustuse teenuse eest juba vähen-
datud ühikhinna alusel. Kodutarbijaks 
loetakse tarbijat kaugkütteseaduse tähen-
duses, kes kasutab soojust eluruumides. 
Rohkem infot energiakulude leevendami-
se kohta on leitav aadressil https://mkm.
ee/energiakulude-huvitised.

Danpower Eesti AS

LINNARUUM

Välitööd Võru linnas. 
 Foto: Tiina Hallimäe

27. oktoobri õhtul toimus Võru Kannel 
kohvikus projekti kandideerinud 
hoonete omanikele seminar, mille 
raames tutvustati vanalinna hoone- 
elanikele suunatud küsitluse tulemusi 
ja loositi küsitlusele vastanute vahel 
välja auhind – ehituspoe kinkekaart 
väärtuses 300 eurot. Õnnelikuks 
võitjaks osutus Heli Kirch. Tänud kõigile 
vastajaile ning palju õnne võitjale! 

Võrusoo katlamaja.         Foto: Maire Udras
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LINNAVALITSUSE TEATED

LINNAVOLIKOGU TEATED

Planeeringute teated
Võru Linnavalitsuse 26.10.2022 korraldu-
sega nr 494 võeti vastu ja suunati avali-
kule väljapanekule Pikk tn 17, 17c, 17d, 
17e kinnistute detailplaneering.

Planeeritav ala on suurusega u 4,72 ha ning 
asub Võru linnas Nöörimaa asumi tootmispiir-
konnas Pika ja Lühikese tänava vahelisel alal. 
Planeeringu eesmärk on olemasoleva tootmisala 
laiendamine peamiselt uue sügavkülmlao raja-
miseks Pikk tn 17e kinnistule ning tootmismaa 
kruntide liitmine.

Võru linnavalitsus korraldab detailplaneerin-
gu avaliku väljapaneku 17.11–30.11.2022. 

Võru Linnavalitsuse 09.11.2022 korraldu-
sega nr 520 võeti vastu ja suunati avali-
kule väljapanekule Võru linnas Pikk tn 
17b kinnistu detailplaneering.

Planeeritav ala on suurusega u 0,72 ha ning 
asub Võru linnas Nöörimaa asumi tootmispiir-
konnas Pika tänava ääres. Planeeringu põhiees-
märk on olemasoleva kaubandus- ja teenindus-
hoone ehitusala suurendamine, et laiendada 
müügisaali ja tehnika remondiks vajalikke ruume. 

Võru Linnavalitsus korraldab detailplaneerin-
gu avaliku väljapaneku 24.11–07.12.2022. 

Sirli Kokk
arhitekt-planeerija

TÄHELEPANU!
Planeeringud on leitavad Võru linna veebilehel 
www.voru.ee (Valdkonnad/ehitus ja planee-
rimine/Detailplaneeringud/Menetluses). 
Detailplaneeringutega saab tutvuda ka koha-
peal Võru linnavalitsuse infosaalis (Jüri tn 11). 
Küsimuste korral pöörduda arhitekt-planeerija 
Sirli Koka poole (tel 785 0937, e-post sirli.kokk@
voru.ee).

Igal isikul on õigus avaliku väljapaneku ajal 
esitada detailplaneeringu kohta Võru linnava-
litsusele kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
(info@voru.ee).

 

Võru linnavalitsuse istungitel
Võrumaa Keskraamatukogu arengukava 
2023-2025

Kinnitati Võrumaa Keskraamatukogu arenguka-
va aastateks 2023–2025. 

Katastriüksuse jagamine
Jagati kaheks Kivi tn 20a katastriüksus (pindala 

80 123 m², sihtotstarve 100% sihtotstarbeta maa). 
Moodustatavatele katastriüksustele määrati aadres-
sid ja sihtotstarbed: Kivi tn 20a, sihtotstarve 100% 
tootmismaa ja Kivi tn 20b, sihtotstarve 100% toot-
mismaa. 

Katastriüksuste liitmine
Nõustuti Tartu tn 53 (pindala 1066 m², sihtots-

tarve 100% elamumaa) ja Tartu tn 53a (pindala 594 
m², sihtotstarve 100% üldkasutatav maa) katastri-
üksuste liitmisega. Moodustatavale katastriüksusele 
määrati aadressiks Tartu tn 53 ja sihtotstarve 100% 
elamumaa. 

Teenuste hindade kehtestamine
Kehtestati väljaspool Võru Linnavalitsuse ame-

tiruume ametniku poolt abielu piduliku sõlmimi-
se  teenuse hinnad alates 1. jaanuar 2023: Võru lin-
nas (v.a Liiva tn 13) – 150 eurot; Võru maakonnas 
– 250 eurot; väljaspool Võru maakonda – 400 eurot. 
Teenuse hinnad võrreldes 2022. aastaga ei muutu.

Riigihanke korraldamine 
Otsustati korraldada riigihange „Võru Järve kooli 

õppehoone ruumide sisustamine“, kohaldades selle 
läbiviimiseks avatud hankemenetlust.

Riigihangete tulemuste kinnitamine 
Riigihankel „Võrumaa Keskraamatukogu hoone 

rekonstrueerimine“ tunnistati võitjaks AS EVIKO 
pakkumus maksumusega 1 771 428,57 eurot (sum-
ma käibemaksuta).

Riigihankel „Võrumaa Keskraamatukogu hoone 
sisustamine“ tunnistati võitjaks 1. osas Saloni Büroo-
mööbli AS pakkumus maksumusega 169 434,74 eu-
rot (summa koos ettenägemata tööde reserviga ilma 
käibemaksuta) ja 2. osas  Saloni Büroomööbli AS 

pakkumus maksumusega 82 441,52 eurot (summa 
koos ettenägemata tööde reserviga ilma käibemak-
suta).

Isikliku kasutusõiguse seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse seadmiseks 

Elektrilevi OÜ kasuks järgmistele kinnistutele: Kivi 
tänav T2 (pindala 9806 m², sihtotstarve transpordi-
maa) ja Kivi tn 20a (pindala 80123 m², sihtotstarve 
sihtotstarbeta maa). Määrati isikliku kasutusõiguse 
ala ja tingimused.

Fiiberoptilise andmesidekaabli  
kasutusse andmine 

Otsustati anda otsustuskorras Kääpa Põhikoolile 
10 aastaks tasuta kasutusse fiiberoptilise andmesi-
dekaabli Draka Compteq 24SML kaks kiudu asu-
kohaga Vilja tn 14a kuni Jüri tn 19a, pikkusega 1070  
meetrit. 

Enampakkumise tulemuste kinnitamine  
ja uue enampakkumise korraldamine 

Korteriomandi aadressiga F. R. Kreutzwaldi tn 
62a-6 (eluruum üldpinnaga 40,3 m²) võõrandami-
seks korraldatud avaliku enampakkumise võitjaks 
kinnitati pakkumus maksumusega 18 000 eurot. 

Tunnistati nurjunuks korteriomandite Vabaduse 
tn 21-1 ja Laane tn 1-6 osas avalik enampakkumine 
osalejate puudumise tõttu.

Otsustati korraldada korteriomandite võõranda-
miseks uus enampakkumine järgmiselt: Vabaduse tn 
21-1 (eluruum üldpinnaga 49,1 m²), alghind 27 000 
eurot; Laane tn 1-6 (eluruum üldpinnaga 42,3 m²), 
alghind 20 000 eurot.

Laenulepingu sõlmimine 
Otsustati sõlmida SEB Pank AS-iga laenule-

ping järgnevatel tingimustel: laenu summa kuni  
4 131 000,00 eurot; laenu tagasimakse tähtaeg 30.  
november 2027 (60 kuud); laenu tagastamine võrd-
sete põhiosa maksetena (alates 1. jaanuar 2023) 10. 
aastase graafiku alusel; intress: 6 kuu EURIBOR + 
0,959 %; lepinguga ei kaasne muid täiendavaid ra-
halisi kohustusi peale intressi; lepinguga ei kaasne 
arveldamise kohustust laenu pangas; arvelduste üle-
toomise kohustust ei ole.

Üldhariduskoolide hoolekogude 
koosseisude kinnitamine

Kinnitati Võru linna üldhariduskoolide hooleko-
gude koosseisud. 

Võru Kreutzwaldi Kool: lastevanemate esindajad 
Merle Koop, Andres Linnasaar, Consuelo Laanemäe 
Räim ja Anti Mõttus, õppenõukogu esindaja Liis 
Orro, õpilaste esindaja Uku Udras. 

Võru Kesklinna Kool: lastevanemate esinda-
jad Kristi Vals, Kristi Soll, Reet Utsu, Jaan Rand-
vere, Kairi Buht, Kertu Pehlak, Kaidur Kukk, Hans 
Saarniit ja Margus Reismann, õppenõukogu esin-
daja Triinu Kärbla, õpilaste esindaja Anne Lee  
Tiks. 

Võru Järve Kool: lastevanemate esindajad Helin 
Kõivsaar, Jaana Kristoving ja Maria Meitsar, õppe-
nõukogu esindaja Eve Morel. 

Linnavolikogu esindaja määratakse hoolekogu-
desse Võru linnavolikogu otsusega.

Projekteerimistingimuste andmine
Anti projekteerimistingimused Kose tee 4 kinnis-

tule abihoone püstitamiseks.

Ehitusloa väljastamine
Anti luba väljastada ehitusluba administratiiv-

hoone ümberehitamiseks asukohaga F. R. Kreutzwal-
di tn 52, ehitusluba kinnise soojussüsteemi puur- 
aukude rajamiseks asukohaga Kubja tee 13 ning ehi-
tusluba elamu ümberehitamiseks asukohaga Tartu  
tn 53.

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba veetorustikule asukohaga 

Jaama tänav, sademeveetorustikule asukohtadega 
Raudtee tn 13, Aida tänav T1, Friedrich Reinhold 
Kreutzwaldi tänav, Jaama tänav, Muraka tänav T1, 
Soo tänav T1, kasutusluba veetorustikule, kanalisat-
sioonitorustikule ja sademeveetorustikule asukohaga 
Lühike tn 6a, Pikk tn 6a, Pikk tn 6b, Pikk tn 6c, Põllu 
tn 1, Põllu tn 1f, Põllu tn 1j, Põllu tn 1m, Põllu tn 9a, 
Põllu tn 12a, Jaama tänav, Koreli oja V5, Lühike tänav 
T1, Piiri tänav T4, Pikk tänav, Põllu tänav T1, Põllu 
tänav T2, Roopa tänav, Sinika tänav T1 ning kasutus-
luba ümberehitatud elamule asukohaga L. Koidula  
tn 4. 

Võru linnavolikogu  
istung 19. oktoobril 
Otsuse muutmine

Muudeti Võru linnavolikogu 5. oktoobri 2022 
otsuse nr 22 „Loa andmine kohustuste võtmiseks ja 
lepingu sõlmimiseks“ punktis 2 olevat pakkumuse 
maksumuse summat. Uue sõnastuse kohaselt luba-
takse Võru linnavalitsusel sõlmida riigihanke „Järve 
Kooli ehitustööd“ OSA 1 osas eduka pakkujaga OÜ 
Semuehitus hankeleping ja võtta rahalisi kohustu-
si eelarveaastateks 2022–2023 summas kuni 2 879 
358,95 eurot koos käibemaksuga. 

Võru linna eelarvestrateegia  
aastateks 2023-2027

Võeti vastu Võru linna eelarvestrateegia aastateks 
2023–2027. 

Võru linna eelarvestrateegia on koostatud „Võru 
linna arengukava 2017–2035“ ning Võru linna vald-
kondlike arengudokumentide alusel ning kogu Võru 
linna konsolideerimisgrupi kohta. 

Eelarvestrateegia koostamise põhieesmärk on 
Võru linna  arengukavas kavandatud eesmärkide 
saavutamiseks rahaliste vahendite planeerimine ees-
märgiga tagada arvestusüksuse efektiivne majanda-
mine ja pikaajaline jätkusuutlikkus. Strateegias on 
kajastatud 2027. aastani kavandatud investeeringud 
ja nende rahastamise allikad. 

„Integreeritud hoolekandeteenuse 
osutamise kord“ muutmine

Pikendati Võru linnavolikogu 10. märtsi 2021 
määruses nr 5 „Integreeritud hoolekandeteenuse 
osutamise kord“ sätestatud määruse kehtivuse aega 
31. detsembrini 2022. 

Muudatus korras „Võru linnavalitsuse 
struktuur ja teenistujate koosseis“

Pikendati koduteenuse töötaja tähtajalist tööta-
mist kuni 31.12.2022 (varem kuni 31.10.2022). 

Muudatus Võru linnavolikogu 
hariduskomisjoni koosseisus 

Võru linnavolikogu hariduskomisjoni koossei-

sust lahkus Egge Kulbok-Lattik. Hariduskomisjon 
kinnitati uues koosseisus: Aigi Musto, Diana Lee-
nurm, Ester Peterson, Hille Saarepuu, Kadri Kauts, 
Kertu Pehlak, Maire Eiche ja Nele Ploomipuu. Ko-
misjoni esimees on Merit Kund ja aseesimees Jüri 
Kaver. 

Võru linnavolikogu  
istung 9. novembril 
Võru linna 2022. aasta lisaeelarve

Võeti vastu Võru linna 2022. aasta lisaeelarve, 
mille koostamise põhjuseks on soov aidata sõprus-
linna Kanivit (Ukraina). Võru linnavalitsus sai Ka-
nivi linnalt abipalve, milles palutakse toetada neid 
võimsa generaatoriga linna veevärgi tööshoidmiseks 
elektrikatkestuste korral. Võru linnavalitsus on vaa-
danud üle kulueelarve ja leidnud vabad vahendid 22 
000 eurot toetuse eraldamiseks. Generaatori maksu-
mus on hinnanguliselt 45 000 eurot. Võru linnava-

litsuse toetus kantakse üle Võru Kreutzwaldi Kooli 
Fondile, kuhu lisaks kogutakse toetusi ettevõtjatelt ja 
teistelt annetajatelt. 

Elamumaade enampakkumise  
tulemuste kinnitamine

Kinnitati Taara ja Kalmuse elamumaade hoo-
nestusõiguse seadmiseks korraldatud kahe-etapi-
lise enampakkumise tulemused. Pakkumised tehti 
kolmele kinnistule (Taara tn 2, Taara tn 10  ja Kal-
muse tn 8b). Kõik pakkujad pakkusid alghinda  
15 €/m². 

Võru linnavolikogu läbirääkimiste  
komisjoni moodustamine

Volikogu otsustas alustada Võru linna kooli-
eelsete lasteasutuste õpetajate volitatud esindajate-
ga õpetajate töötasu alammäära osas läbirääkimisi 
2023. eelarveaastaks. Moodustati komisjon, kuhu 
kuuluvad esimees Merit Kund, aseesimees Ain Pent, 
liikmed Anti Allas, Sixten Sild, Anita Kikas, Kers-
tin Tammjärv, Esko Hillep, Juri Gotmans, Kertu  
Luisk.

ARENDUSTEGEVUS

Uue koolimaja visuaal Liiva tänava poolt vaadates.

Algasid Võru Järve 
Kooli ehitustööd 

Võru Järve Kooli pere läinud kuul oma koolimaja ees Liiva tänaval, kus 
algas põhjalik remont ja ümberehitamine.            Foto: Maiu Tafenau

Võru Järve Kooli ehituse avakoosolek 8. novembril. Foto: Marianne Mett

8. novembril algasid Võru Järve 
Kooli ehitustööd, mille käigus 
lammutatakse 1960ndatest aas-
tatest pärit vana hooneosa ning 
ehitatakse kooli uus peahoone. 
Uus hoone seotakse 2003. aastal 
ehitatud hooneosaga. 

Ehitustöid teostab Semuehitus 
OÜ, uus õppehoone ning kooli 
õueala ja parkla valmib plaanide 
kohaselt novembris 2023. 

Järve kooli uus maja saab 
olema nüüdisaegsete õppetingi-
mustega terviklikke lahendusi 
pakkuv õppehoone. Planeerides 
ja projekteerides on mõeldud ka 
koolis mitteõppivate, aga siht-
rühma kuuluvate õpilaste ning 
nende vanemate, õpetajate ning 
kooliperede nõustamisele. Majja 
on kavandatud ruumid rehabili-
tatsioonitööks ja lapsehoiuteenuse  
osutamiseks. 

Võru Järve kooli õpilased jät-
kavad ehitusperioodil õppetööd 

Paju tänav 5a ruumides (endine 
Jussikese lasteaed). 

Lepingujärgne ehitustööde 
maksumus koos reserviga (5%) on 
2 879 359 eurot. Eeltoodud maksu-
mustele lisandub ehitusjärelevalve 
summas 17 122 eurot ja sisustuse 
kulu, mille hange on veel pooleli. 

Projektile on Riigi Tugiteenus-
te Keskus eraldanud toetuse sum-
mas 2 127 510 eurot. Seda kaas-
rahastab Euroopa Liidu Euroopa 
Regionaalarengu Fond. Lisaks on 
2023. a riigieelarves haridusvõrgu 
korrastamise programmis Võru 
Järve Kooli õppehoone ehitami-
seks ette nähtud täiendav üks mil-
jon eurot. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist           

Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond

Eesti
tuleviku heaks
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30. novembril 
kell 13.00 

kultuurimajas Kannel 

RAHVUSVAHELINE 
PUUETEGA INIMESTE PÄEV  

Kõik on oodatud! 

KUU PILDIS

KÜSITLUS

Rahandusministeerium kutsub osalema 
kohalike omavalitsuste rahulolu uuringus

Rakvere vald, Muhu vald ja Võru linn —  
parimad võimaluste kasutajad 
Omavalitsuse tausttegurid an-
navad aimu, millisel tasemel 
kohalikke teenuseid pakutakse. 
Lühidalt võime öelda, et mida 
suurem on elanike arv, tihe-
dam paiknemine ning kõrgem 
tulukus, seda paremaid teenu-
seid peaks kodanik omavalit-
suselt ootama. 

Minuomavalitsus.ee mõõ-
dab kohalike avalike teenuste 
taset pea 700 erineva mõõdi-
kuga. Selle põhjal joonistub 
välja kirju pilt, millelt näeme, 
et munitsipaalteenuste kvali-
teet on omavalitsuseti erinev. 
Lisades juurde tausttegurid, 
siis märkame mustrit, et rikka-
mas, suurema rahvaarvuga ja 
keskuslikus omavalitsuses on 
teenuste tase kõrgem. Sellele 

tuginedes oleme igale omava-
litsusele arvutanud eeldatava 
lävendite täitmise osakaalu, 
mida saame võrrelda tegeliku 
tulemusega. Nii leiame, milli-
sed omavalitsused eeldusi üle-
tavad ning kes jäävad seatud 
ootustest allapoole.

Sedasi Eesti omavalitsusi 
võrreldes näeme, et kõige 
enam ületavad enda 
potentsiaali Rakvere vald, 
Muhu vald ning Võru linn. 

Kogu Eesti lõikes nähtub, et 43 
omavalitsust ületavad ootus- 
pärast lävendite täitmist ning 
36 jäävad paraku alla oodatud 
tulemusele. 

Sealjuures parimad võima-

luste kasutajad ületavad ootuseid 
sarnasel määral – Rakvere vald 
9,17%, Muhu vald 8,99% ning 
Võru linn 8,91%.

„Võru linnas on olnud pal-
ju debatte selle üle, kas me ela-
me liialt suurelt. Tagantjärele 
tarkusena on suurelt unistami-
ne olnud väga motiveeriv, mis 
on aidanud leida ka häid la-
hendusi,“ kommenteeris häid 
tulemusi Võru linnavolikogu 
esimees Anti Haugas.

Ats Aasmaa
Rahandusministeeriumi 

andmeanalüütik

*Analüüs ja artikli koostamine 
on toetatud Euroopa Liidu 

Euroopa Sotsiaalfondist.

Võru legendaarsetel võrkpalli- 
väljakutel peeti sarikapidu
Võru legendaarsetel võrkpalliväljakutel oli 1. novembril ajalooline päev, 
kuna uue tribüünihoone ja teenindushoone ehitus oli jõudnud nii kau-
gele, et aeg oli pidada traditsioonilist sarikapidu. 

Aasta lõpuks läbib kogu võrkpalliväljakute ala uuenduskuuri: välja-
kutel taastatakse kate, ehitatakse platside vahelised piirdeaiad ja jalgteed, 
rekonstrueeritakse veevarustus ning rajatakse sademeveekanalisatsioon. 
Alad saavad ka elektrivarustuse ning kinnistusisese tänavavalgustussüs-
teemi. Samuti tulevad platsidele uued võrgud, postid ning tõmmatakse 
maha värsked piirjooned. 

Võru võrkpalliväljakuid ehitab GartnerGrupp OÜ.

Hetk uue tribüünihoone ja teenindushoone ehituse sarikapeolt. 
Foto: Marianne Mett

Rahandusministeeriumi regionaalvald-
konna spetsialistide tellimusel viiakse läbi 
küsitlus selgitamaks välja Eesti elanike ra-
hulolu kohalike omavalitsuste avalike tee-
nuste ja elukeskkonnaga. Turu-uuringute 
AS viib 2022. aasta oktoobrist detsembrini 
läbi küsitlust 16-aastaste ning vanemate 
Eesti elanike seas.

„Kutsun kõiki valimisse sattunuid 
kindlasti küsitlusele vastama, sest sellega 
saate otseselt mõjutada oma piirkonna 
arengut,“ ütles riigihalduse minister  Rii-
na Solman. „Kasutame neid tulemusi nii 
regionaalpoliitika planeerimisel kui ka 
omavalitsuste senise tegevuse hindamisel. 
Samas on see kindlasti oluline tagasiside 
ka teie endi koduvallale või -linnale, vaata-
maks üle nii senist igapäevategevust koha-
liku elu korraldamisel kui tegemaks edasisi 
arenguplaane.“

Küsitluse üldistatud tulemused 
avalikustatakse kohalike omavalit-
suste kaupa 2023. aasta esimeses 
pooles portaalis minuomavalitsus.fin.
ee. Varem on samalaadne küsitlus läbi 
viidud aastal 2020.

Uuringu käigus küsitletakse üle-eestiliselt 
umbes 9300 inimest. Uuringu valim on 
moodustatud juhuvalikuga rahvastikure-
gistri andmetest.

Küsitluse valimisse sattunud inimestele 
saadeti e-kirjaga kutsekiri küsitluses osa-
lemiseks ja valimisse sattunud inimestel 
oli võimalik täita küsitlusankeet veebis. 
Elanikkonnarühmades, kus vastamisak-
tiivsus veebis jäi planeeritust madalamaks, 
kogutakse puuduolevad ankeedid telefoni-
küsitlusega, mis viiakse läbi novembris ja 
detsembris. Küsitlust jätkatakse seni, kuni 
planeeritud valimi suurus (umbes 9300 
vastajat) on saavutatud.

Rohkem infot läbiviidavast küsitlusest 
leiab Turu-uuringute veebilehelt turu- 
uuringute.eu/vastajale.

2020. aasta rahulolu uuringu tulemusi 
näeb veebilehel minuomavalitsus.fin.ee.

Kady-Ann Sutt
Rahandusministeeriumi 

kommunikatsiooniosakonna peaspetsialist

ANALÜÜS

Foto: AS Võru Vesi

Veemajanduse 
tulevik Eestis
Arutelu veemajandusreformi üle on Eestis kestnud juba paarküm-
mend aastat. Seda teemat on teaduslikult palju uuritud ning koge-
musi saadud mitme juba tegevust alustanud piirkondliku vee-ette-
võttega.

Pikaajaline suundumus näib olevat selge. 
Sidusrühmad paistavad nõustuvat, et olemasolev olukord ei ole 

jätkusuutlik ja samamoodi edasi ei saa.
Eesti on pärast Euroopa Liiduga ühinemist ehitanud märkimis-

väärselt palju vee- ja kanalisatsioonitaristu objekte, mis on elanik-
konnale mitmeti kasulikud. Neid objekte tuleb aga korralikult käita-
da ja hooldada. Kui seda ei tehta, on tulemuseks kiire lagunemine ja 
renoveerimisvajadus, mis tekitab kogukonnale lisakulusid.

Killustunud vee-ettevõtetel pole olemasoleva taristu opereerimi-
seks ja hooldamiseks ei tehnilist ega rahalist suutlikkust. 2018. aastal 
tegutses Eestis 177 vee-ettevõtet. Mõni neist pakub mitut teenust ja 
subsideerib veevarustust teiste teenuste tulude arvelt. 44-s kohalikus 
omavalitsuses pakub veeteenuseid mitu vee-ettevõtet.

Selles valdkonnas on probleeme EL-i õigusaktide nõuete täitmi-
sega. Asulareovee puhastamise direktiivi nõuetele ei vasta viis reo-
veepuhastit, mis peavad toime tulema enam kui 2000 inimekviva-
lendiga (ie). Nõuetele ei vasta ka mitu väiksemat puhastit, millele 
asulareovee puhastamise direktiivi ei kohaldata, ja see võib mõjutada 
veepoliitika raamdirektiivi nõuete täitmist.

Demograafilised suundumused raskendavad riigis veeteenuste-
ga seotud rahalisi probleeme veelgi. Prognooside kohaselt väheneb 
kogu riigi elanikkond 2045. aastaks 2,7%, aga neljas maakonnas ter-
velt ühe kolmandiku võrra, mis vähendab ka vee-ettevõtete tulusid. 
See on probleem sellepärast, et valdav osa vee-ettevõtete kuludest on 
muutumatud.

Kuna Eesti vee-ettevõtete investeerimisvajadus on suur ning tu-
lud vähenevad, on nende rahastamismudel aegunud. Euroopa Ko-
misjon on teada andnud, et veemajanduse rahaline toetamine, mis 
praegu moodustab 85% investeeringukuludest, lõppeb järk-järgult ja 
Eesti rahandusministeerium kinnitas, et seda ei asendata.

Praeguses olukorras paistab olevat üksmeel. Arvamused eri-
nevad ainult muutuste suuna ja reformi kiiruse küsimuses. Mõni 
nõuab kiireid muutusi, teised arvavad, et praegune olukord võib 
kesta veel neli-viis aastat, enne kui rahaline ummikseis ilmselgeks 
saab ja muutmisvajadust mõistetakse. Selle aja jooksul tuleks leppida 
kokku Eesti veemajanduse tulevikus ja ärgitada muutustele.

Eelmainitud teemaringi silmas pidades valmis käesoleva aasta ok-
toobris Eesti Keskkonnaministeeriumi, Euroopa Komisjoni reformi-
peadirektoraadi ning OECD poolt rahastatud ja koostatud raport, mis 
on osa projektist, mis aitab koostada vee-ettevõtete sektori konsolidee-
rimise tegevuskava, mida on Eestis vaja kestliku ja sotsiaalselt vastu-
võetava rahastamisstrateegia ning laiema veemajandusreformi jaoks.

Projekti alaeesmärgid olid:
• toetada riigi ametiasutuste algatusi töötada prioriteetide alusel 

välja reformikavad, võttes arvesse olemasolevaid tingimusi ja 
oodatavat sotsiaal-majanduslikku mõju;

• toetada riigi ametiasutuste jõupingutusi määratleda ja rakendada 
sobivad protsessid ja metoodikad, võttes arvesse teiste riikide häid 
tavasid ja kogemusi sarnastes olukordades;

• aidata riigi ametiasutustel ja vee-ettevõtetel parandada personali-
juhtimise tõhusust ja tulemuslikkust (muu hulgas erialaste tead-
miste ja oskuste parandamisega ning selgete kohustuste kindlaks-
määramisega).

• Projekti käigus teostati järgmised sammud:
• koostati rahvusvaheliste kogemuste ülevaade, pöörates eritähele-

panu stiimulitele ja majanduslikule regulatsioonile;
• hinnati õiguslike probleemide lahendamise võimalusi (eriti 

mikrotasandil) (varade üleandmine, kohalike omavalitsuste ja 
vee-ettevõtete vastutavus jne);

• kaaluti rahaliste ja mitterahaliste stiimulite kasutamise võimalusi;
• anti soovitusi sõltumatu majandusliku regulatsiooni tugevdamise 

kohta; 
• koostati ülemineku juhtimise tegevuskava.

Kokkuvõtvalt saab ütelda, et see projekt on hea põhjalik sissejuhatus 
tegevustesse, mis seisavad ees antud valdkonnas ning millega peab 
tegelema juba täna, et tagada veemajanduse jätkusuutlik areng nii 
homme kui ka kolmekümne aasta pärast.

Täpsema ülevaate uuringu kohta leiate aadressil  https://www.
oecd.org/publications/towards-sustainable-water-services-in-esto-
nia-b82d71c6-en.htm.

Kasutatud kirjandus: OECD Studies on Water. Towards Sustaiab-
le Water Servis in Estonia. Analyses and action plan 2022.

Juri Gotmans
AS Võru Vesi juhatuse liige
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TASUB TEADA

Eesti maa uus väärtus on selgunud
Maa-ameti läbi viidud 2022. aasta maa korralise hindamise tulemusel 
on Eesti maa väärtus 32,5 miljardit eurot, millest 71% moodustab ehi-
tusmaa väärtus. Võrreldes eelmise, 2001. aasta maa korralise hindami-
sega on maa väärtus 8,3 korda tõusnud. 

2022. aasta maa korralisel hindamisel said Eesti kõik 761  286 
maatükki uue väärtuse ehk maa maksustamishinna. Hindamine tehti 
Maa-ameti kinnisvaratehingute andmebaasis olevate müügitehingute 
analüüsimisel seisuga 30.06.2022.

2022. aasta maa korralise hindamise tulemusel moodustavad 71% Eesti 
maa väärtusest ehitusmaad ehk ehitamiseks mõeldud maad (eelkõige 
elamu-, äri-, tootmismaad), mis hõlmavad Eesti pindalast vaid 4%. See-
vastu metsamaa, mis katab 49% Eesti pindalast, annab vaid 8% kogu-
väärtusest. Siinkohal tuleb rõhutada, et ehitusmaad hinnati ilma ehitis-
teta ja metsmaad ilma sellel kasvava metsata. 

Peamine maa väärtuse kasvu põhjus on 21 aasta jooksul 
toimunud üldine hinnatõus. Samal ajal kui maa väärtus on 
muutunud keskmiselt 8,3 korda, on keskmine brutopalk 
kasvanud 4,8 korda, eluasemekulud 4,3 korda ja  
elukallidus 2,2 korda. 

Maa-ameti maa korralise hindamise projekti eestvedaja Veronika Ilsjani 
sõnul on 2022. aasta korralise hindamisega saadud üsna hea ülevaade 
Eesti maa väärtusest, kuid silmas tuleb pidada, et tegemist on masshin-
damisega ja tulemus on statistiline üldistus. „2001. aasta maa korralise 
hindamise tulemusi võrdluses kasutades tuleb teadvustada, et toonane 
hindamine tehti palju suurema üldistustasemega ja hinnangulisemalt, 
sest infot kinnisvaratehingute kohta oli praegusega võrreldes palju vä-
hem. Suuresti tugineti siis kaudsele infole ja hindamistulemused esitati 
hinnatsoonide kohta. Seekord oli hindamisel kasutada piisavalt kinnis-
varatehingute andmeid, et arvutada väärtus iga maatüki kohta, kasuta-
des automaatseid hindamismudeleid,“ lisas ta.

Veronika Ilsjan selgitas, et automaatsed hindamismudelid loodi ja 

maa hinnati paljude inimeste ning arvuti tihedas koostöös. Automaat-
sete hindamismudelite kasutamine ja tuginemine faktilistele tehingu-
andmetele annab kindlasti usaldusväärsemad tulemused kui varasemad 
korralised hindamised. „2022. aasta maa väärtuse muutused ei kajasta 
ainult muutusi kinnisvaraturul, vaid väljendavad ka 2001. aasta võrdlus- 
andmete ebaühtlust,“ märkis ta. 

Suurim maa väärtuse muutus on 21 aastaga toimunud Tartu 
maakonnas (14,8 korda) ja väikseim Saare maakonnas (6,3 
korda). Võru maakonnas on maa väärtus kasvanud 10,2 korda.

Maakondade puhul sõltub maa väärtuse muutus ka sellest, milline on 
maakasutuse struktuur erinevates maakondades, kas seal on rohkem 
elamu- või metsamaad. Maa kasutuse järgi on 21 aasta jooksul enim 
tõusnud põllumajandusmaade ja elamumaade väärtus (vastavalt 22,5 ja 
11,6 korda) ning vähem on tõusnud äri- ja tootmismaade ning metsa-
maade väärtus (vastavalt 5,4 ja 4,6 korda). 

Suuremad maa väärtuse kasvud on piirkondades, kus põllud on 
asendunud ehitusmaadega ja arendustegevus on olnud aktiivsem. Ela-
mumaade ja teiste ehitamiseks mõeldud maade puhul on suuremad 
maa väärtuse tõusud olnud Tartu ja Tallinna lähiümbruse valdades, kus 
kasvud on tüüpiliselt üle 20, kohati ka üle 30 korra. Seevastu vähem at-
raktiivsetes asukohtades (nt Kohtla-Järve, Loksa, Maardu, Paldiski) jääb 
elamumaa väärtuse kasv keskmiselt alla 5 korra. 

Iga maatüki väärtust saab vaadata uuenenud maakatastris minu.
kataster.ee,  otsides aadressi või katastritunnuse järgi üles huvipakkuva 
katastriüksuse ja avades „Maa väärtuse info“. 

Küsimuste korral võta ühendust tel 665 0600, info@maaamet.ee.

Anu Ots
Maa-ameti avalike suhete nõunik 

10 fakti maa korralise hindamise kohta
1. Maa korraline hindamine on turupõhine maa hindamine, mille tulemusena 

määratakse igale maatükile ligikaudne maa turuväärtus ehk maa maksus-
tamishind. Tegemist on masshindamisega, mille tulemus on statistiline 
üldistus.

2. Hinnati ainult maad, ei hinnatud kasvavat metsa ja ehitisi.
3. Hindamine tehti andmekogude andmetele tuginedes. Aluseks võeti 

toimunud kinnisvaratehingute andmed, maad kirjeldavad andmed maaka-
tastris ja teistes andmekogudes ning kinnisvaraturu analüüsiks vajalikud 
andmed.

4. Maa väärtuse hindamisel arvestatakse asukohta, kasutust, kvaliteeti, taristut, 
pindala, ehitusõigust. 

5. Erineva kasutusega maade väärtus kujuneb erinevalt ja seepärast raken-
datakse viit hindamismudelit: 1) ehitusmaa mudel, 2) põllumajandusmaa 
mudel, 3) metsamaa mudel, 4) aktiivse turuta maa mudel ning 5) ehitus-
õiguse mudel (ainult Tallinna ja Tartu kesklinna piirkondades ehitusmaa 
väärtuse hindamisel).

6. Maa korralise hindamise tulemusi kasutatakse maamaksu alusena ja talu-
mistasude alusena, aga neid võib kasutada ka lihtsamates tehingutes ja maa 
väärtuse kajastamisel bilansis. 

7. Maa maksustamisel võetakse 2022. aasta korralise hindamise tulemused 
aluseks 2024. aastal.

8. Uued maamaksu määrad kehtestab kohalik omavalitsus hiljemalt 1. juuliks 
2023. Seadusega on maksimaalseid maamaksu määrasid langetatud 2,5–5 
korda. 

9. Seadusega on seatud maamaksule kasvupiirang – sõltumata sellest, kui 
palju maa väärtus on tõusnud, ei kasva maamaks rohkem kui 10% aastas. 

10.  Maa korralise hindamise tulemustega tutvumise ja tagasiside andmise aeg 
ei ole piiratud. Maaomanikel on soovitatav tulemused üle vaadata ühe aasta 
jooksul.  

Rohkem infot hindamise kohta Maa-ameti veebilehel
https://maaamet.ee/maatoimingud-maakataster/maa-hindamine-ja-tehin-
gud/2022-aasta-maa-korraline-hindamine

Talveks valmis? Olulise energiasäästu toob juba 
paari kraadi võrra temperatuuri alandamine
Talv toob paratamatult kaasa suurenenud 
elektriarve. Õnneks on olemas lihtsaid 
nippe, kuidas energiakulu vähendada 
ning seeläbi veidigi rohkem kokku hoida. 
Nõuandeid jagab Eesti Energia kliendi-
teenuste Eesti turu juht Dajana Tiitsaar.

Võttes aluseks keskmise Eesti maja-
pidamise, kulub enim elektrit kütmisele, 
vee soojendamisele, toidu valmistamisele 
ning valgustusele ja suurematele elektri-
seadmetele. „Teades kohti, kuhu majapi-
damises kõige rohkem energiat kulub, on 
palju parem säästu planeerida. Seega tu-
leks kõigepealt enda kodu elektritarbimi-
sele otsa vaadata,“ sõnab Dajana Tiitsaar.                                                                                                      

Eesti kliimas tuleb eluruume kütta ligi 
pool aastat. „Küttesüsteemi väljavaheta-
mine on üsna kallis ja ei sobi kõigile. Küll 
aga soovitan neil, kes kasutavad soojaal-

likatena elektriradiaatoreid, põranda- või 
ahikütet, teha investeering ja paigaldada 
õhksoojuspump. Tegemist on märksa 
ökonoomsema lahendusega, mis võtab 
ühe osa elektrit, kuid annab viis osa sooja 
vastu,“ ütleb Tiitsaar. 

Vanemate akende ja uste puhul võib 
raami ümber olevatest pragudest soe õhk 
välja minna. „Kui akende-uste vahetus ei 
ole võimalik, tasub neid uuesti tihendada 
või soojustada näiteks ehituspoes müü-
dava montaaživahuga. Kindlasti tuleb 
sel puhul tootja juhiseid järgida,“ annab  
Dajana Tiitsaar nõu. 

Samuti ei tohiks keskkütteradiaato-
reid millegagi katta või mööbliga varja-
ta: see takistab sooja õhu vaba liikumist 
ruumis. „Kui tubade temperatuuri on 
võimalik reguleerida, siis pidage meeles, 

et juba üks kraad madalam temperatuur 
vähendab küttekulu 5% võrra,“ täiendab 
Tiitsaar.

Peske pesu ja  
valmistage toitu teadlikult
Pesumasin kulutab kõige rohkem energiat 
just vee soojendamisele. „Kergelt määr-
dunud pesu saab puhtaks ka 30-kraadise 
tsükliga ning selle arvelt võib kokkuhoid 
küündida kuni 30%-ni. Pesukuivati ase-
mel võib eelistada vana head pesuresti,“ 
räägib Dajana Tiitsaar. Veeboileri puhul 
piisab 55-kraadisest temperatuurist, see-
juures väheneb ka katlakivi teke, mis mõ-
jutab samuti boileri energiatarbimist.

„Elektripliit ei ole kõige säästlikum 
energiatarbija,“ ütleb Tiitsaar, „mistõttu 
on mõistlik valida toidukogusele vastav 

pott või pann ning õige suurusega plii-
diplaat.“ Veelgi enam – ahju kasutades 
võib selle 10–15 minutit enne toidu val-
mimist välja lülitada, sest jääksoojus küp-
setab toitu edasi. Kes tahab veel sammu 
võrra edasi liikuda, võiks kaaluda indukt-
sioonpliidi soetamist. „Võrreldes elektri- 
pliidiga säästab induktsioon-pliidiplaat 
2/3 võrra rohkem elektrit,“ tähendab  
Dajana Tiitsaar.

Tasuvusaeg on  
letihinnast olulisem
Külmal ja pimedal ajal ollakse rohkem 
siseruumides ning kasutatakse rohkem 
erinevaid elektriseadmeid. Dajana Tiit-
saar lubab, et siingi on võimalik kokku-
hoiukohti leida. „Lihtne tegu, mis annab 
kuni 10% säästu: tõmmake kõik seadmed, 

mida parasjagu ei kasutata, pistikust välja. 
Kodumasinat välja vahetades jälgige mit-
te ainult letihinda, vaid ka energiaklassi. 
Hinnanguliselt hoiavad A++ energia- 
klassi seadmed kokku 45% rohkem ener-
giat, võrreldes pikka aega tipuks peetud 
A-klassiga,“ väidab ta.

Hõõglampide asendamine leedidega 
tasub end ära vähem kui aastaga. „Ha-
riliku hõõglambi eluiga on umbes 1000 
tundi ning valgustamiseks kasutab ta 
energiat umbes 20% ulatuses, ülejäänud 
80% kulub sooja väljaandmisele. Leedid 
suunavad aga 80% energiat just valgusta-
misele ja töötunnid jäävad 25000–50000 
vahemikku,“ kõneleb Tiitsaar.

Dajana Tiitsaar paneb ka südamele, 
et enne talve tulekut kodu ohutuses veen-
dutaks: „Vanema elektrijuhtmestiku võiks 
spetsialist üle kontrollida, laske korstnad 
ja kütteallikad korralikult ära puhastada, 
kütke mõõdukalt, jälgige hoolsalt kütte-
kehi ning olge kindlad suitsu- ja vingu-
gaasianduri töökorras.“

Lilian Eylandt
Eesti Energia AS klienditeenuste 

kommunikatsioonijuht 
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TERVISHOID

Pikaajaline COVID võib inimest kurnata aastaid
Kui peale koroonaviiruse läbipõdemist püsi-
vad vaevused kauem kui kolm kuud ja neid 
ei saa seletada muude põhjustega, on Teadus-
nõukoja kohaselt tegemist pika COVID-iga. 
See on uus kurnav terviseprobleem, mis võib 
avalduda mitmesuguste sümptomite kaudu. 
Selleks, et haigusest rohkem teada saada, 
uurime perearstidelt, milliseid kaebusi on 
COVID-19 järgne seisund endaga seni kaasa 
toonud.

Pika COVID-i käes vaevlevatel inimestel 
võib olla palju erinevaid vaevusi, sealhulgas 
seletamatu kurnatus ja väsimus, kognitiivsed 
häired, keskendumisraskused ning erinevad 
valud, millele on keeruline leida selgitust. 
Taolised kaebused võivad inimestel esineda 
olenemata nende vanusest ja kroonilistest 
haigustest ning kuigi mõned inimesed saavad 
vaevustest lahti mõne kuuga, näitavad hilju-
tised rahvusvahelised uuringud ja patsientide 
kogemuslood, et pikale COVID-ile iseloomu-
likud sümptomid võivad kesta ka aastaid.

„Kui inimene on põdenud COVID-19 vii-
rust ja sümptomid ei taha kuidagi ära kaduda, 
siis sel juhul räägime pikast COVID-ist. Ees-
tis oleme piiriks võtnud 12 nädalat ehk kui 
haigusele iseloomulikud sümptomid nagu 
kuiv köha, väsimus ja üldine kehv enesetunne 
ei möödu kolm kuud pärast koroonasse hai-
gestumist, võime öelda, et inimesel on pika-
ajaline COVID,“ rääkis perearst Piret Rospu, 
kelle sõnul on pika COVID-i sümptomid vä-
gagi varieeruvad.

Arstide kabinetti jõuab hulgaliselt neid 
inimesi, kes on ebamääraselt väsinud, kelle lii-
gesed valutavad ning kes kurdavad, et nende 
mõttetöö on häiritud ja aeglane. Perearst Anne 
Kaldoja tõdeb, et kuigi sümptomeid on väga 
palju erinevaid, saab neid liigitada ning ini-
meste kaebuste osas on tekkinud teatud mus-
ter. „Paljudel inimestel on sarnased kaebused 
ja kõik inimesed, kes neid välja toovad, räägi-
vad sama juttu ehk ei mõtle neid vaevusi välja. 
Kurdetakse hingest ja sümptomid on inimes-
tele väga suureks probleemiks,“ rääkis Kaldoja.

Peamine, mille üle inimesed kurdavad, 
on ebanormaalne väsimus ehk magamine ja 
puhkamine ei vähenda kuidagi nende väsi-
must. Samas leidub ka neid patsiente, keda 
kimbutab unetus. Kaldoja sõnul tuuakse veel 
rohkesti välja hingeldamist ja valu rinnus 
ning lisaks esineb paljudel inimestel neid 
häiriv köha, millele ei ole arstid seni leidnud 
põhjapanevat selgitust. „Valude poolest on 
esirinnas pea-, liigese-, rindkere- ja lihasva-
lud, mis ei ole küll väga tugevad, ent siiski 
häirivad. Esineb ka depressiooni, mäluhäireid 
ning kognitiivseid probleeme ehk inimesed 
tajuvad suurt vaimse võimekuse langust ja tõ-
devad, et neil on väga raske keskenduda. Esi-
neb ka seda kurikuulsat ajuudu. Patsiendid 
ütlevad, et nende aju ja mõttetegevus oleks 
nagu udu sees – ükski tundmus ei ole enam 
normaalne. Enda ja ümbritseva tunnetamine 
on väga hägune, mis on küll väga omapärane, 
kuid jällegi patsientide seas levinud kaebus,“ 
lisas ta.

Olgu need siis keerukamad mõttetegevu-
sed, aga ka näiteks poenimekirja või nädala-
menüü koostamine – kõik eelpool mainitud 
vaevused raskendavad inimeste igapäevast elu 
olulisel määral. Andmed on küll riigiti erine-
vad, kuid nii Kaldoja kui ka Rospu hinnangul 
on Eestis viiendik neid, kes kannatavad pärast 
COVID-19 põdemist pika COVID-i küüsis. 
„Oluline on meeles pidada, et täna ei ole veel 
teada, kas pikk COVID on COVID-19 järgne 
probleem või tekkinud on hoopis eraldiseisev 
haigus. Oma praktikas olen uurinud inimesi 
ja nende organsüsteeme, kes on jõudnud pika 
COVID-i tõttu minu vastuvõtule, ning ma ei 
ole seni leidnud mitte mingit patoloogiat. See 
tähendab, et nende inimeste kaebustele po-
leks justkui põhjuseid – analüüsid ja uurin-
gud on korras, ent inimene on suures hädas,“ 
tõdes Kaldoja.

Rospu sõnul on inimese immuunsüstee-
mi tasandil väga selged mõõdetavad para-
meetrid, mida saab seostada pika COVID-iga. 
„Kes on raskelt põdenud, nendel on kindlasti 
koekahjustus, armistumine kopsudes ja/või 
põletikunäitajate tõusud kesknärvisüsteemis. 
Ajutegevust toetavad rakud on löögi all ning 
häiritud on autonoomne närvisüsteem, mis 
kontrollib meie tahtmatut tegevust ehk häiri-
tud on hingamine, seedetrakti ja südametöö 
ning vererõhk,“ rääkis Rospu.

Kaldoja sõnul ei osata veel täpselt ka hin-
nata, miks osa inimesi jääb põdema pikka 
COVID-it. Samuti on keeruline öelda, kes 
põevad haigust raskemini. Mõned uuringud 
viitavad, et haigust esineb rohkem naiste seas 
ning seda võib arsti hinnangul siduda depres-
siooniga, millest mehed ei pruugi juttu teha. 
„Samas leidub ka uuringuid, mis kinnitavad, 
et ka meeste hulgas esineb suurel määral pik-
ka COVID-it,“ lisas ta.

Küll aga mängivad rolli inimese vanus 
ning tema kroonilised haigused. Arstide 
sõnul põevad nooremaealised rasket CO-
VID-19 viirust harva ning see on üks pea-
mine riskitegur, mis tingib pikka COVID-it. 
Meeles peab pidama, et pikk COVID võib 
tekkida ka pärast kerget COVID-19 põdemist 
või isegi pärast asümptomaatilist nakatumist. 
Kuid ka lastele võib mõjuda pikk COVID sel-
liselt, et näiteks ei suuda nad panustada oma 
igapäeva tegevustesse ehk minna kooli, laste-
aeda, trenni või kohtuda sõpradega.

„Kusagil 45ndast eluaastast edasi on 
pika COVID-i põdemine aina vaevalisem 
ja riskantsem. Mida kümnend edasi, seda 
raskemaks läheb haiguse kulg ehk mida va-
nem on inimene, seda raskemini võib haigus 
talle mõjuda. Veel enam, mida vanem on 
inimene, seda suurem on tõenäosus, et ini-
mesel on all mõni krooniline haigus,“ tõdes 
Kaldoja. Eriti ohustatud on tema hinnangul 
need inimesed, kellel on mõni vererõhu kõi-
kumisega seotud haigus ning samuti need, 
kellel on diabeet. „Oluline on ka märkida, 
et COVID-19 ja ka pikk COVID on oht-
lik neile inimestele, kes on rasvunud või 
ülekaalulised. Kindlasti on ohustatud kõik 

südamehaigustega kimpus olevad inime-
sed ning patsiendid, kellel on mõni kasvaja 
või vähk. Lisaks võib pikk COVID mõjuda 
väga vaevaliselt inimestele, kes põeb mõnda 
hingamisteedega seonduvat haigust nagu 
astma või krooniline kopsuhaigus,“ lisas  
 Kaldoja.

Kuidas taastuda pikast COVID-ist?
Väga palju oleneb sellest, kui terve oli inime-
ne enne COVID-isse haigestumist. „Mida 
kiiremini suudab või püüab inimene tagasi 
tulla normaalsesse ellu, seda kiiremini ta ka 
üldiselt paraneb. Kui inimene jääb voodisse 
paranemist ootama, võtab paranemine ka olu-
liselt kauem aega. Näen seda, et aktiivsemad 
inimesed paranevad lühema aja jooksul – nad 
põevad pikka COVID-it kergemini ja taastu-
vad kiiremini,“ ütles Kaldoja. Tema hinnangul 
on raskem näiteks psüühikahäiretega inimes-
tel, kes hakkavad mõttes oma haigust kõvasti 
võimendama. „Inimene kerib halbu mõtteid, 
mistõttu on ka nende paranemise väljavaated 
kehvemad. Sellest võib tulla ka väide, et naised 
põevad haigust rohkem, sest naiste seas esineb 
rohkem ärevust ja depressiooni.“

Rospu sõnul sõltub taastumine sellest, 
millised on kaebused. Kui inimene tunneb 
ebamäärast väsimust, ei tohiks oma jõuva-
rusid täielikult ära kulutada. Ehk tegevused 
tuleks planeerida nii, et väike jõuvaru on alati 
olemas – toimetada rahulikus tempos ja tege-
vusi planeerida selliselt, et istuv ja liikuv, mõt-
lev ja kehaline töö oleks vaheldumisi. „Köha 
puhul soovitan ma inimestel pöörduda pe-
rearsti poole, sest üsnagi palju levib sekun-
daarseid infektsioone nagu näiteks kopsukla-
müüdiat, mida on võimalik ravida üpris kerge 
vaevaga. Kui inimesel tekib püstiasendis halb 
enesetunne, on soovitus tarbida vedelikku ja 
süüa midagi soolast. Kindlasti on abiks ka 
pika COVID-i patsiendijuhend, kuid pigem 
aitavad need juhised vaevusi leevendada.“

Paraku ei pruugi need nõuanded tuua 
märkimisväärset muutust. „Ajapikku läheb 
vähehaaval paremaks, aga raske on aru saada, 
kas paremaks läheb tervis või inimesed har-
juvad oma seisundiga. Mõnel läheb taastu-
misega kauem, mõnel jällegi vähem. Leidub 
ka neid, kes on sümptomitega kimpus olnud 
pea kaks aastat ja need ei taha mitte kuidagi 
mööduda,“ lisas Rospu, kelle sõnul uuritak-
se viirusjärgseid sündroome ja erinevaid ra-
vivõtteid seni olematu aktiivsusega. „Ilmselt 
jäävad osad inimesed haigusega maadlema 
mõneks ajaks, kuid väljavaated paranemiseks 
on siiski olemas.“

Kuula ka Tervisekassa uut podcast‘i, mil-
les juttu sellest, kuhu suundub COVID-19 
pandeemia ja mida oleme seni õppinud. Sa-
muti heidetakse valgust uutele kohandatud 
vaktsiinidele ning pikale COVID-ile.

Kõik Tervisekassa podcast‘id on leitavad 
Soundcloudi, Spotify ja Apple’i keskkondades.

Sander Rajamäe
Tervisekassa pressiesindaja

TASUB TEADA

Kaugtööst on saanud uue aja norm
Kaugtöötamine on viimastel aastakümnetel 
muutunud populaarseks motivatsioonipaketi 
osaks. Esmalt pakuti aja- ja kohapaindliku töö 
võimalust peamiselt IT-sektori töötajatele. See 
tähendab: tee, kus tahad ja millal tahad – pea-
mine, et töö on tehtud. Koroonaaeg oli justkui 
kaugtöö võidukäik. Rahvas kadus kodukonto-
ritesse ja hakkas rohkem iseenda tööd juhtima. 
Realiseerus kõik see, millest kaugtöö pooldajad 
pikalt olid rääkinud. Ent lisandus palju muudki, 
millele ei osatud tähelepanu pöörata.

Valikuvabadus või hoopis sundvariant?
Üsna kiirelt sai selgeks, et koroona tõttu kodu-

kontoritesse pagemist ei saa nimetada tavaliseks kaugtööks. Valikuva-
badust ju polnud, kuna surve kaugtöö kasuks otsustamisel tuli välistest 
teguritest. Pandeemia olukorras tekkis uus mõiste – vabatahtlikult sun-
duslik kaugtöö, sest organisatsioonidel polnudki muud võimalust kui 
rakendada kaugtööd, juhul kui nad soovisid pandeemia olukorras jätka-
ta. Seadus ütleb, et kaugtööd saab teha ainult poolte kokkuleppel ja sun-
di siin tegelikult olla ei saa. Paraku võivad meid kõiki tabada olukorrad, 
kus tekib vajadus jääda kodukontorisse. Olgu see siis kas või pikaajaline 
terviseprobleem, sh taastumine raskest operatsioonist või pereliikmete 
eest hoolitsemine.

Iga inimese, tema pere ja selle lapse vanemate jaoks tähendab see 
suuri muutusi kogu elukorralduses. Vananev ühiskond suurendab jär-
jest rohkem vajadust hoolitseda kodus oma vanemate või vanavanemate 
eest. Tekkinud olukorras ei ole kodukontor enam mugavusvalik. 

 
Kaugtöö hiiliv mõju
2020. aastal alanud COVID-19 pandeemia tõttu on kaugtööl ettenä-
gematu kõrvalmõju. Kindlasti on üheks neist sundasenditest tingitud 
tervisehädad. Ühtäkki tuli töökoht koju, kus töötada sai 24/7 kuidas 
iganes. Juhid ja töötajad on kaugtöö ulatusliku kasutuselevõtu vallas aga 
kogenematud. Näiteks tippjuht Pia on oma ametis väga iseseisev ning 
kodukontorites töötajate mured jäid talle esialgu võõraks. Raske oli tun-
netada, miks enesejuhtimine ja kiire iseseisev otsustamine teistele kon-
torist eemal olles küll nii raskelt tuleb. 

Kui töö juures saab töökohta kohaldada, siis kodus on töökohaks 
käepärane koht, tihtilugu seda valida ei saagi. Koroonaajal kohandati 
töökohtadeks isegi triikimislauad, et igale pereliikmele leiduks oma 
nurgake. 

Sotsiaalne isolatsioon ja tööstress
Vähihaigete laste vanemate kogemused näitavad, et kõige keerulisem on 
neil hakkama saada sotsiaalse isolatsiooniga. Sama mure laieneb teiste-
le hoolduskoormuse tõttu kodus töötajatele. Viimaste uuringute põhjal 
vähendab kodukontor tööstressi ainult siis, kui kaugtöö suhtes võetakse 
positiivne hoiak. Pikaaegne kollektiivist eemalolek annab kindlasti tun-
da ning mõnikord on vaja, et keegi lihtsalt helistaks ja käekäigu järele 
küsiks. 

Triin (nimi muudetud) kolis perega maale elama ning transpordile 
kuluva aja kokkuhoiuks otsustas naine enamiku ajast töötada kodukon-
toris. Kui pimedal aastaajal sai aga selgeks, et kogu valge aeg möödub  
töölaua taga istudes, sõlmis Triin otsese juhiga kokkuleppe, et iga päev 
kell 15–16 teeb ta õues vaimse tervise hoidmiseks jalutuskäigu. Tegemist 
polnud lõunapausiga ja sellevõrra tegi Triin tööd õhtustel aegadel. 

Isolatsioonist tuleneb ka kohe järgmine probleem. Suurenenud va-
jadus digitaalsete tööriistade järele võib tekitada vaimset väsimust ja 
ülekoormust – see võib negatiivselt mõjutada tootlikkust ja tööheaolu. 
Töötajates tekib n-ö sõnumiärevus, sest sageli samal ajal e-posti, sõnu-
mite ja videokõnede teel toimuv suhtlus põhjustab info ülekülluse. Juhid 
tajuvad kontrolli kadumist kaugtööd tegevate töötajate üle ning püüa-
vad seda kontrolli tagasi saada täiendavate jälgimis- ja aruandlusmeh-
hanismide abil. Kodukontoris töötav Eva tunnistas, et pidev valmisolek 
kõikidele küsimustele vastata oli lõpuks nii raske ning viis ta läbipõle-
miseni. Eva sõnul ilmnesid esimesed sümptomid siis, kui ta tundis, et 
hommikul tekitas arvuti avamine esialgu lihtsalt ebameeldivaid emot-
sioone. Hiljem kasvas sellest välja ärevushäire. Lahendus saabus vaid 
töökoha vahetamisega. 

Meie tööturul on ka pandeemiavälisel ajal hulgaliselt neid, kes ei 
tööta kodus niivõrd omast tahtest ja motivatsioonist, vaid vajadusest ja 
sunnist. Hoiame seda meeles ning püüame olla tähelepanelikud-hooli-
vad enda ja oma töötajate suhtes.

Kolm olulist õppetundi peale tervisekriisi

1 Kui kodus töötamist põhjustab vajadus teiste pereliikmete eest hoo-
litseda, tuleb arvestada, et tõenäoliselt on mugavam täita tööüles-

andeid ebatraditsioonilistel kellaaegadel. On ammu tõestatud, et loo-
derdamise asemel kipuvad kaugtöötajad üle töötama. Seega – suurim 
ohukoht siin on ületöötamine. 

2 Nooremad vajavad rohkem sotsiaalset suhtlemist ja pandeemia ko-
gemus näitas, et neile oli pealesunnitud kaugtöö raskem. Vanemate 

inimeste puhul võib probleem aga olla seotud töökoha ankurdamisega, 
raskustega oma meeskonda kõrgematel ametikohtadel juhtida ja võima-
like tehnoloogiliste piirangutega tavapäraste töötoimingute sooritami-
sel. 

3 Pikk eemalolek kollektiivist annab kindlasti tunda ja mõnikord on 
vaja, et keegi lihtsalt helistaks ja küsiks, kuidas läheb. Vii kontakt 

nii inimlikuks, kui saad. Videokõnedes kasuta alati kaamerat, sõnumite 
ja e-kirjade vahele piki telefonikõnesid. Kui töötaja kaasatakse kodust 
kontoris toimuvale koosolekule videokõne abil, ei tohi teda sinna unus-
tada. Pole tavapäratu juhus, et kõneliinil olev töötaja meenub alles siis, 
kui enamik on tühjade kohvitassidega juba ruumist lahkunud. 

Ave Laas
Targa Töö Ühingu 
juhatuse liige  
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MÕTISKLUS

Küünalde udu, mis viib koju
Novembri algul 
olid paljude kodu-
de aknad küünal-
dega valgustatud. 
Võru oli kui pisi-
ke laternate meri, 
mis sombuses pi-
meduses helkis ja 
oma hingematva 
lummusega väga 
paljusid puudu-

tas. Ekslevad hinged hõljusid vahvate 
mardisantide kõrval võidu ja otsisid oma 
kodu, pesa, kus on soe. Parimal juhul võis 
laualt leida mõne küpsise ja ka tassi piima 
või teed.

Küünlad – ühtaegu nii mõttetud, 
sulavad ja haihtuvad silmapilgutusega. 
Need kõrvetavad, on ohtlikud nii lastele 
kui ka lemmikloomadele. Siiski on neis 
peidus midagi enamat, mingi kirjeldama-
tu tunne, mis nende põletamisel inimes-

tesse poeb. Nii nagu eluring, on ka küünla 
säramise aeg piiratud. Kui see kord süü-
datake, siis tasapisi see sulab, lahkub kui 
vaim ja kaob läbi sudu kõrgustesse. Nii-
võrd sarnased on inimesed pisikeste va-
hatükkidega, kord uhked ja siravad, järg-
misel hetkel hääbumas.

Ka detsembris on komme süüda-
ta küünlaid, igal advendil, enne esimest 
jõulupüha. See on komme ja traditsioon, 
mida aina vähem järgitakse, aga mis veel 

paljuski vanemas generatsioonis säilinud 
on. Esimesel advendil pannakse helki-
ma valge küünal, mis on puhtuse värv ja 
sümboliseerib seeläbi Kristust. Järgneval 
kolmel advendipühapäeval süüdatakse 
violetne küünal, mis tähendab ootust, 
paastuaega ja patukahetsust.

Kui üks küünal kustub, saab panna 
särama teise. Iga lõpp on millegi uue al-
gus ja nii ka inimeste seas. Kunagi mei-
le nii kallid ja soojust andnud inimesed 

hääbuvad, lendlevad kui udusulg laias 
taevalaotuses. Inimhinged jäävad siiski 
mälestustesse ja omaste vaimude koju 
ootamine ning neile tee näitamine on 
ühtaegu viisakas kui ka kaunis viis näida-
ta headust ja austust. Kuigi jõulukuul on 
küünalde süütamisel palju tähendusi, siis 
võime mõelda, et ka meile kallid, kuid siit 
ilmast lahkunud, leiaksid tee, et külmal 
ajal tunda kodusoojust, pere õdusust ja 
piparkoogilõhna. 

Jane Mustrik
Võru linna noor

TULEKUL

Võru talvefestival - imeline päev perega
Juba kolmandat aastat ühendavad 
MTÜ Võru Folkloorifestival ning 
SA Võru Kannel oma jõud ning 
korraldavad 3. detsembril 2022 
Võru keskväljakul (Seminari väl-
jak) ühe vägeva jõuluürituse, mis 
ühendab talvise perepäeva, talvise 
tantsupäeva ja linna jõululaada.

Talvisel perepäeval saab 
lustida ning nautida
SA Võru Kannel eestvedamisel 
toimuv Võru linna talvine pere-
päev algab vahva päkapikkude 
talvetralliga. Silmailu pakuvad 
JJ-Streeti tantsijad, talvise tant-
supäeva triibuseelikutes esinejad 
ning särav linna keskväljak. 

Avatud on ka töötoad, kus 
saab meisterdada jõuluks kuu-
seehteid, kuulata jõulujutte, kau-
nistada piparkooke ning saata 
postkaarti nii kaugematele sugu-
lastele-tuttavatele kui ka jõuluva-
nale. 

Arukas on perepäevale tulles 
panna pähe päkapikumüts, sest 
toimuma saab ka päkapikumütsi-
de konkurss. Mida ägedam, põne-
vam ja huvitavam on müts, seda 
parem. Enim hääli saanud mütsi 
omanik saab auhinnatud ning au-
hindu jagub hääletanutelegi. 

Kella 12 ajal tasub aga seada 

sammud Võru Katariina kirikus-
se, et kuulata Võru Muusikakooli 
advendikontserti. Kell 14 võtab 
väljakul laulu üles Toomas Anni. 

Võru keskväljaku ümbruses 
toimub samal ajal linna jõululaat, 
kust kõik soovijad saavad kin-
gikotti üllatusi ning jõululauale 
head-paremat osta. 

Jõulukuule tantsuline algus!
MTÜ Võru Folkloorifestival 
korraldatava talvise tantsupäeva 
käigus saab Võru keskväljakust 
talvine tantsuplats pärimustant-
suhuvilistele, kuhu oodatakse 
osalejaid üle kogu Eesti. Tantsu-
pealinnas Võrus saab taaskord 
õppida tantse, esinejaid vaadata 
ja loomulikult üheskoos jalga kee-
rutada. Kavas on traditsiooniline 
koostantsimine. Lisaks tantsule 
saab laadakaupa uudistada, osta 
ning kohaliku toiduga lõhna- ja 
maitsemeeli ergutada. 

Tublidele tantsujalgadele las-
teaedadest, koolidest on suisa 
oma tantsupooltund, kus tantsi-
takse seitset tantsu. Maagiline arv, 
maagilisel aastaajal. 

Päeva keskel, kell 14, pakub 
Võru Kandle teatrisaalis tantsulist 
külakosti Eesti Maaülikooli rah-
vatantsuansambel Tarbatu. Pisut 

enam kui tund aega kestval kont-
serdil „Varakamber“ on publikul 
võimalik osa saada omamoodi 
rännakust tantsuaarete aita. Lavale 
astuvad 130 tantsijat – tantsumaa-
ilmaga esmast tutvust tegevatest 
mudilastest suure tantsupagasiga 
vilistlasteni. Veendumaks, et tant-
simine on tore ja pakub rõõmu nii 
triibuseeliku kui ka kaabu kand-
jale, tuleb kindlasti kontserdile  
tulla.

Talvisele tantsupäevale on  
oodatud kõik, ka need, kel tantsu- 
kogemust pole. Kõiki ühistant-
simise tantse saab päeval õppida 
kahes tantsutoas (kell 12 ja kell 13) 
ja juba ongi kell 16 algavaks koos-
tantsimiseks vajalikud teadmised 
olemas. Sel aastal tantsitakse 16 
tantsu, aga igaüks saab otsustada, 
mitut tantsu ta tantsib. Peamine 
on tantsulust ja liikumissoov. 

Võimalusi osalemiseks on 
mitmeid: tule üksi või mitmeke-
si, pane kokku oma tantsupäeva 
punt või osale tantsurühmaga või 
töökaaslastega või …. Kohtume 
jõulukuisel tantsuväljakul!

Täpsema info ning päevakava 
leiate kodulehelt www.vorufolk-
loor.ee. 

Võru talvefestivali korraldajad 

HETKI MULLUSELT TALVEFESTIVALILT

Ühistantsimine õhtuvalguses.                   Foto: Lasse Richard Sissas

Pisike laadaline rikkaliku valiku ees. 
Foto: Mirtel Kuuse

Lapsed tutvumas miniloomaaia asukaga. 
Foto: Lasse Richard Sissas

Festivalimelu Seminari väljakul.
 Foto: Lasse Richard Sissas

Õpilasfirmade laat.                   Foto: Lasse Richard Sissas
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KUTSE TANTSULE

Võrus elav ja hingav tänavatants saab rõõmustada nii tulemuste kui ka uute stiilide üle
Võru linnas on tantsumaastik mitmeke-
sine ja valikut jagub igale maitsele. Üks 
levinud valdkond on tänavatants, mis 
noorte seas kiiresti areneb. Seda tõestab 
näiteks 17-aastane Melani Väits, kellel 
jagub tahtejõudu tüdrukute seas harulda-
seks peetud breiktantsu harrastamiseks. 
Oktoobris saavutas ta häid tulemusi nii 
Eestis kui välismaal ning juhib praegu 
Eesti Tänavatantsijate Liidu karikavõist-
luste edetabelit.

Oktoobri alguses osales Väits Lätis 
Baltic Breaking Grand Prix 2022 võist-
lusel ning tõi sealt B-girl Adults 1vs1 
kategoorias koju neljanda koha. Te-
maga käis kaasas JJ-Street Tantsukooli 
Võru treener Mari Venski, kelle sõnul 
on vaja praegu võistlustelt kogemusi 
saada. “Meie eesmärk ongi Melani jär-
jepidev areng, millele aitab kaasa pidev 
osalemine Eesti ja lähiriikide võistlus-
tel. Tema treenimise ja võistlemise taga 
on ka suurem eesmärk, kuid see eeldab 

veel treenimist ja koolitamist,” kinnitas  
Venski.

Oktoobri keskel võistles Väits Ees-
ti Tänavatantsijate Liidu II karikaetapil 
breiktantsus ja võitis seal Breaking Open 
1vs1 kategoorias esikoha. Väits on tree-
neri sõnul oma tegemistega grupikaas-
lastele eeskujuks. “Näen treenerina, et 
mida vanemaks ta saab, seda suurem on 
pühendumus tantsule. Tema roll mõjub 

igal juhul eakaaslastele innustavalt,” lisas 
Venski.

Graatsiast tulvil vogue
Sama haruldane nagu breiktants tüdru-
kute seas, on ka Võru uus stiil vogue, mida 
võib kirjeldada ühe kõige graatsilisema 
tänavatantsuna. JJ-Street Võru filiaalis 
õpetab seda Geia Jõemets, kes ise on tant-
sinud kaheksa aastat ja pärit Tartust. 

“Mulle südamest meeldib selle stiili 
arendamine, seega ei ole ükski vahemaa 
liiga pikk, et vogue’i teistega jagada. Ma 
imetlen Võru inimeste puhul suurt kok-
kuhoidvust, koostööd ja avatust. Olen 
selle stiili tuleviku osas elevil,” kinnitas 
Jõemets. Lisaks vogue’ile viib ta läbi ka 
mudilaste treeninguid. Verivärske tree-
neri sõnul võib vogue olla alguses mõnel 
moel isegi šokeeriv, kuid sellesse tantsu 
tuleb rohkem süveneda. “Tihti on igal alal 
mingid kindlad eeldused, milline peaks 
vastav sportlane olema, kuid vogue on 
teistsugune. Vogue’i kultuur ja kogukond 
tekkis, et igaüks tunneks end aktseptee-
rituna ning kõigil oleks võrdsed võima-
lused end väljendada sellisena, nagu nad 
on,” selgitas Jõemets. Lisaks rõhutas ta, et 
igasugune füüsiline aktiivsus aitab pin-
gelistel aegadel stressi leevendada ning 
hoiab vaimselt ja füüsiliselt heas vormis. 
“Isegi kolme- või kuueaastased lapsed 
õpivad mängulise tantsutreeninguga oma 

keha paremini tunnetama ning neil are-
neb koordinatsiooni-, tasakaalu- või rüt-
mitaju, aga ka esinemisoskus, julgus ning 
distsipliin.“

Kadi Ruukel

	X Geia Jõemetsa  
viimased tulemused:
Back to the 2000s Ball: New Perfor-
mance (Prantsusmaa, 2021) – pääs 
poolfinaali;
Eesti Tänavatantsijate Liidu I karika- 
etapp püstistes tänavatantsudes 
2022 – vogue II koht;
Eesti Tänavatantsijate Liidu III karika- 
etapp püstistes tänavatantsudes 
2022 – vogue femme finaal ehk II koht;
The Archetypes Awakening Ball 2022: 
Women’s Performance (Soome, 2022) 
– pääs poolfinaali.

Melani Väits Eesti Tänavatantsijate Liidu 
II karikaetapil.                   Foto: Joonas Kreuz 

Võistluste avamine Võru Spordikeskuses: Siim Koppeli 
trummi-show saatel tantsib tantsutrupp Showstep.

Tuline hetk 18+ vanusegrupi mängust. Parimad poodiumil.                    Fotod: Timo Müürsepp 

Geia Jõemets võistlushoos. 
Foto: Little Shao

NOORTE TEGEMISI

Kesköökoss tähistas oma 20. juubelit kõigile meeldejäävalt
21. oktoobri hilisõhtul kogunesid noored 
korvpallurid ja korvpallihuvilised Võru 
Spordikeskusesse, et pidada maha tra-
ditsiooniline tänavakorvpalliturniir. 20. 
juubelit tähistanud sündmusest võttis osa 
rekordarv pealtvaatajaid. Õhtu jooksul 
külastas sündmust ligi 600 pealtvaatajat 
ning võistlustules oli kokku 18 võistkon-
da.

Võistlus algas traditsiooniliselt vägeva 
etendusega, mille alguses pidasid kõne 
Võru linnapea Anti Allas ning kesköö-
kossu peakorraldaja Emil Aništšenko. 
Järgnes unustamatu Siim Koppeli trum-
mi-show, mille saatel tantsis kohalik 
tantsutrupp Showstep. Seejärel tutvustati 
kõiki võistkondi, kes jooksid ühekaupa 
välja spetsiaalselt ehitatud tunnelist. Kogu 
sündmuse vältel hoidis meeleolu üleval 
Eesti TOP1 DJ Keven K. 

Võimsa ava-show järel alustati pin-
geliste mängudega. Kogu turniiri vältel 
hoidis meeleolu üleval tuntud korvpallur 
ja meelelahutaja Rene Riismaa, kes kor-
raldas pealtvaatajatele mitmeid tegevusi 
ning kommenteeris erinevaid mänge. Üle 
ega ümber ei saa ka traditsioonilisest va-
baviske võistlusest, mille võitja sai head ja 
paremat meie partnerilt Tere Piim AS-ilt.

Tänavu võisteldi mõlemas vanuse- 
klassis rändkarika nimel, millele graveeri-
takse peale võitjate nimed ning mida eks-
poneeritakse Võru Spordikeskuses.

Kesköökoss 2022 korraldajad

Kesköökoss 2022 25. oktoobril Võru Spordikeskuses
18+ vanusegrupi parimad (osales 12 võistkonda): 1. MIRX - Mirko Märdimäe (29), Kaidar Taal (26), Andre Treial (27), 
Fredi Parker (27), 2. RIXERVINKENJATAN - Ken Urbanik (26), Ervin Ranna (27), Richard Jõgi (25), Tanel Treial, 3. PLAA-
DIBOSS/HIRVENPUBI - Karl Põder (26), Mihkel Ader (25), Arlet Raha (25), Kurmet Kaldaru (25).

14+ vanusegrupi parimad (osales 6 võistkonda): 1. KINDEL KEPP - Andre Paidre (17), Fredrik Liiva (17), Juss Uus 
(17), Robin Luik (17), 2. WINSTON - Romio Tikka (16), Oliver Hans Kaljuvee (15), Gregor Vendla (16), Jaan Junson (15), 3. 
TAGAHOOVI POISID - Samuel Olmaru (17), Siim Kaljuorg (17), Kaur Vadi (17), Maximus Solman (17).

Kesköökoss 2022 toetajad:
Võru vald, Võru linn, Euroopa Solidaarsuskorpus, Võrumaa Arenduskeskus (kohaliku omaalgatuse programm), Kagu- 
print, Tere Piim AS, Värska Vesi, Võru Tarbijate Ühistu (Võru COOP), Väimela Tervisekeskus, MSA Elekter, Eesti Korvpalli- 
liit, Kubija Spa, AS Kurmik, Ballzy, Valga Puu OÜ, KULKA, OÜ Võru Tavand, Maitsed Kimbus, Turniir.ee, ÖÖ ööklubi & 
lounge, MP Uks OÜ, Plaadiboss OÜ, Võru Noortekeskus, Pizzakiosk, Pegatron, Georgi Hotell, Club Tartu, AS Raua-
meister, Cramo, Katriina kohvik. 

KOMMENTAAR

Emil Aništšenko 
Kesköökoss 2022 projektijuht

Kesköökossu korraldusmeeskond on tä-
nulik osalejate poolt tulnud tagasiside 
eest! On hea tõdeda, et iga aasta ürituse 
külastatavus tõuseb ning võtab turniirist 
osa aina rohkem võistkondi!

Me täname meie kõiki partnereid, kes 
usaldavad ja toetavad meie tegemisi!

Loomulikult sellist suurt üritust ei 
korralda vaid üks inimene ja seetõttu tä-
nan kogu panuse eest Kesköökoss 2022 
korraldusmeeskonda ja vabatahtlikke!

Kohtume juba kahe aasta pärast suu-
remalt ja võimsamalt kui kunagi varem!

TUNNUSTUS

Võru maakonna aasta isa 2022 on Kalvi Kõva
13. novembril Võru Kandles toimunud 
isadepäeva kontsert-aktusel andsid Võ-
rumaa Arenduskeskuse juhatuse liige Tiit 
Toots ja Võru maakonna aasta 2022 ema  
Helve Einla üle Võru maakonna aasta isa 
tiitli Rõuge vallas elavale kolme lapse isale 
Kalvi Kõvale.

Tänavune Võru maakonna aasta isa 
Kalvi Kõva on hea eeskuju oma lastele, 
aga ka inspiratsiooniks kodukoha kogu-
konnale. Aasta isa konkurssi eest vedanud 
Kristi Vals ütles, et ehkki need omadused 
on olemas ka teistel aunimetuse kandi-
daadiks olnud isadel, eristus Kalvi eriliselt 
tütre Katri esitatud kirjelduse poolest.

Tema tütar on öelnud: „Minu isa on 
lihtsalt nii äge isa! Seda ägedust ei hinda 
ainult mina ja minu vennad, vaid ka meie 
sõbrad, kes teavad, et minu isa on see 
mees, kelle poole võib alati enda mure või 
rõõmuga pöörduda. Meie isa on maailma 
parim isa! Oleme talle õpetatu eest väga 
tänulikud!“

Isa Kalvi on oma lastele õpetanud 
hoolivust, abivalmidust, töökust ja dist-
sipliini, enda eesmärkide nimel pingu-
tamist. Kõik kolm last on edukad oma 
õpingutes, õpingute kõrvalt tegutsevad 
lapsed vabatahtlikena mitmetes organi-

satsioonides, olles mitmel korral tunnus-
tatud aukirjadega.

Ta on suutnud kõigis enda lastes ära-
tada austuse enda kodukoha Rõuge ja 
kohaliku kultuuri vastu. Ta peab tähtsaks 
austada meie juuri, väärtustades kogu 

hingega võrokeste kultuuri, keelt ja pä-
randit. Tütar Katri Kõva tõi ka vahva näi-
te, kuidas tänu isa Kalvile on peres õpitud 
võro kiilt purssima. “Näiteks algatas meie 
isa ühel hetkel aktsiooni, et laupäeva õh-
tul saunas räägime ainult võro kiilen,” üt-
les tütar Katri.

Perekonna sõnul on ta üks tõeline 
seltskonnahing. Tema jaoks on tähtis, et 
seltskonnas oleks alati naer. Lisaks peavad 
nad tema supervõimeks oskust mõelda 
suurelt. Perekond on tänulik, et hooli-
mata sellest, et ta on suure osa enda laste 
arenguajast sõitnud Eesti linnade vahel, 
on ta alati suutnud tagada selle, et ta on 
oma lastele olemas. Temas on nende sõ-
nul parajalt eestimaist rahulikkust, samas 
ka analüüsivõimet ja elukogemust ning 
tema peale saab alati loota.

24-aastaselt sai Kalvi Kõvast Rõuge 
vallavanem, rõugelaste heaolu eest vas-
tutas ta selles ametis 8 aastat, 2007. aastal 
usaldati talle rahvasaadiku mandaat Eesti 

Vabariigi parlamendis. Sügisel 2021 sai 
temast Rõuge vallavolikogu liige, samuti 
on ta olnud Rõuge Kooli hoolekogu liige 
ja aktiivne Rõuge valla külaelu üks eest-
vedajatest. Au ja uhkusega tegeleb Kõva 
hobikorras ka põllumajandusega ja lööb 
kaasa aktiivselt vabatahtliku päästjana 
Rõuge Priitahtlike Pritsimeeste juhatuse 
liikmena.

Aasta isa tiitlit on Võru maakonnas 
välja antud alates 2005. aastast. Eelmisel 
aastal pälvis tiitli nelja lapse isa Mihkel 
Matsin.

Võru Kandles toimunud isadepäe-
va kontsert-aktusel esinesid Võru nais-
koor Kannel. naiskoori ansambel Sinilill, 
Võru Kreutzwaldi kooli laululapsed Evert 
Ojaots ja Marken Mürk, Võru Lasteaia 
Sõleke laululapsed, dirigendid ja õpetajad 
Helga Ilves ja Erja Arop, kontsertmeister 
Piret Rips-Laul, viiulil Elise Marie Olesk, 
teadustajad Annabel Rõngas ja Marken 
Mürk. Isasid õnnitles ka Rõuge valla esin-
dus.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

Võru maakonna aasta isa 2022 Kalvi Kõva koos perega.                        Foto: Birgit Pettai
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Võrumaa Kutsehariduskeskuses  
algas sügis-talvine vastuvõtt
Võrumaa Kutsehariduskeskus avas sügis-talvise vastuvõtu neljal erialal.
• CNC puidutöötlemiskeskuse operaator: õppima ootame kõiki neid, 

kel keskharidus omandatud ja töötavad mööblitootmise valdkonnas. 
Õpe kestab 6 kuud, tunnid toimuvad 1 x nädalas.

Vastuvõtt kestab 28. novembrini.
• Pärandturismi korraldaja: õppima ootame kõiki neid, kel põhiha-

ridus omandatud ja töötavad turismi valdkonnas. Õpe kestab 6 kuud, 
tunnid toimuvad 1 x nädalas. Eriala on võimalik omandada hübriid-
õppena – VKHKs kohapeal ja läbi veebikeskkonna.

Vastuvõtt kestab 28. novembrini.
• Majutuskorraldus: õppima ootame kõiki neid, kel keskharidus 

omandatud ja töötavad majutusvaldkonnas. Õpe kestab 12 kuud, 
tunnid toimuvad 1 x nädalas.

Vastuvõtt kestab 16. jaanuarini.
• Kutsevalik: õppima ootame kõiki neid, kes ei ole veel leidnud eriala, 

millel edasi liikuda. Õpe kestab 5 kuud, tunnid toimuvad E–R.
Vastuvõtt kestab 16. jaanuarini.
Lisainfo erialade ja vastuvõtutingimuste kohta: www.vkhk.ee 
Kontakt: Võrumaa Kutsehariduskeskuse õppeosakond,  

vastuvott@vkhk.ee, 785 0804.

Võrumaa Kutsehariduskeskuses algavad 
koolitused (detsember / jaanuar)
• Pakendidisain väiketootjatele : 5.–19. detsember 2022 (26 tundi)
• Catering ja peoteenindus: 4. jaanuar – 22. veebruar 2023 (39 

tundi)
• Hüdroseadmete käitleja: 10.–26. jaanuar 2023 (39 tundi)
• Arvuti baasoskuste koolitus: 11.–26. jaanuar 2023 (26 tundi)
• *Pärandturismi teenuste disain ja digiturundus: jaanuar–märts 

2023 (52 tundi)
• *Tehniline joonestamine (2D):  jaanuar–märts 2023 (26 tundi)
• *Tehniline joonestamine (3D): jaanuar–märts 2023 (26 tundi)
• *Keevitaja koolitus: jaanuar–märts 2023 (78 tundi)
• *Bürootöötaja digioskused: jaanuar–märts 2023 (78 tundi)

*Koolituste kuupäevad täpsustuvad.

Kõik koolitused on osalejale TASUTA, toetab programm „Täiskas-
vanuhariduse edendamine ja õppimisvõimaluste avardamine”.

Lisainfo: Terje Kruusalu (terje.kruusalu@vkhk.ee, 785 0817)
Merle Vilson (merle.vislon@vkhk.ee, 785 0818)
www.vkhk.ee

Võrumaa Kutsehariduskeskus kogub  
vanu seisma jäänud jalgrattaid
Võrumaa Kutsehariduskeskuses on käimas jalgratta ringmajanduse pro-
jekt, mille raames antakse koos VKHK õpilastega uus elu 25-le vanale 
jalgrattale. Restaureeritud jalgrattad hakkavad edaspidi sõitma Võru-
maa Kutsehariduskeskuse õppebaasis.

Tänaseks on Kutsehariduskeskusesse kogunenud juba üsna suur 
hulk inimeste poolt loovutatud  jalgrattaid, kuid endiselt on mõned veel 
puudu.

Seega, kui kellelgi on üle jalgratas, mis enam kasutust ei leia, siis 
võtame ta suurima rõõmuga Võrumaa Kutsehariduskeskuses vastu.

Loovutatav jalgratas ei pea olema ideaalses korras – kuluosad vahe-
tame ise välja ja iluvead saavad samuti likvideeritud.

Jalgrataste restaureerimist toetab Keskkonnainvesteeringute Kes-
kus.

Lisainfo: Artur Eliste, projektijuht (artur.eliste@vkhk.ee, 785 0821)

KUTSEÕPE

Kreutzwaldi koolis avati tegelusala ja 
metsateemaline õppe- ja puhkeala
31. oktoobril avati Kreutzwaldi koolis ametlikult 0-korruse tegelusala ja II korruse 
metsateemaline õppe- ja puhkeala.

Selle õppeaasta alguseks valmis meie maja 0-korrusele tegelusala, mis koondab 
erinevaid võimalusi eelkõige haridusliku erivajadusega lastele tegevuste pakkumi-
seks. Ala ehitus sai teoks Riigi Tugiteenuste Keskuse projekti „Kaasava hariduse 
võimaluste edendamine Võru linna põhikoolides“ toetusel. Tegelusalal on eraldi 
mänguruum, keraamikaklass ning ruumid õppimiseks ja vaikselt olemiseks. Uusi 
võimalusi kasutavad aktiivselt ka pikapäevalapsed. 

II korruse koridori valmis koostöös Metsamuuseumi ja RMK-ga metsateema-
line õppe- ja puhkeala. Koridori lisandus nii uusi istumiskohti kui palju infot Eesti 
looduse kohta. Vahetundi veetes on nüüd võimalik võrrelda enda kasvu puude 
kasvuga ja käte siruulatust lindude tiivaulatusega.

Idee kooli üldalade sisukamaks muutmiseks sündis 2019. aasta sügisel Vunki 
Mano loometalgutel, kus kooli meeskond selle temaatikaga tegeles. Mõtteid 
üldalade temaatiliseks sisustamiseks on veel ning loodetavasti saame üldaladele 
lisavõimaluste loomisega jätkata.

Urmas Ott
Võru Kreutzwaldi Kooli infojuht

Koolivaheajad täis keeleõpet
Kõigile Võru elanikele on teada, et meie 
linnas elab märkimisväärne arv Ukrai-
na peresid, kelle lapsed linna koolides 
õpivad. Selleks, et lastel uude keskkonda 
sisseelamine kergem oleks ja eesti keel 
kiiremini selgeks saaks, otsustas ka Võru 
Kesklinna Kooli juhtkond koos mõne aine- 
õpetajaga korraldada laagri Ukraina õpi-
lastele. Laager toimus kahes osas: juulis 
ning oktoobris. Suure osa laagri õpilastest 
moodustasid muidugi ukrainlased, kuid 
sotsialiseerumise eesmärgil kaasasime ka 
Eesti lapsi. 

Suvises laagris olid tegevused organi-
seeritud teemapäevadena: värvide ime-
line maailm, minu pere, kodus on hea, 
kokkamas, kohvikus, robotid on toredad. 

Päeva esimeses pooles toimus teema-
kohane keeleõpe koos erinevate ülesan-
netega. Seejärel toimusid liikumismän-
gud vabas õhus. Ka kiikuda ja mängida 
meeldib igast rahvusest lastele. Pärast-
lõunal tegime koos lõbusaid ühistegevusi: 
vaatasime koos eestikeelseid multikaid, 
kinnistasime õpitavat sõnavara Learning- 
appsi keskkonnas koostatud harjutustega, 
tegelesime robootikaga. Vanemad õpila-
sed koostasid noorematele ise keeleharju-
tusi Kahooti keskkonnas. 

Ukraina lastele olid paljud digikesk-
konnad uudsed ja pakkusid neile 
meeldivat avastamisrõõmu. Samuti 
oli üks lemmikutest Bingo mäng, 
kus tuli leida erinevate eestikeelsete 
sõnade sildid, tõlkida need õpetaja 
juures ning täita Bingo-tabelit. 

Käisime ka väljasõidul Rõuge Ööbiku-
orus, kus tutvusime sealse loodusega: 
käisime vaatetornis, läbisime matkaraja. 
Suureks elamuseks lastele olid vesioinas 
ja kiik. Nii mõnigi seikleja tõi püksitaskus 
teo linna kaasa.

Suvine laagriosa lõppes osalemisega 
Võru linna Lastefestivalil, kus avasime 
oma Päevalille kohviku. Koos lastega 
valmistasime eelmisel õhtul vahvleid ja 
muffineid, mida kohvikus müüa. Laa-
dapäeval tegelesid lapsed ise aktiivselt 
müügitööga: reklaamisid kaupu ja kut-
susid kliente kohvikusse, tehes seda otse 
loomulikult eesti keeles. Siinkohal tuleb 

suur aitäh öelda laagris osalenud laste 
vanematele, kes samuti andsid omapool-
se panuse kohviku heaks, tuues müügiks 
omavalmistatud kooke ning aidates kaa-
sa ka müügipäeval. Teenisime 150 eurot, 
mis sai annetatud Ukraina heaks.

Laagri teine osa toimus oktoobri sü-
gisvaheajal. Nüüd oli eesmärk õpetada 
eesti keelt läbi loodusainete. Õpilased 
täitsid ise eestikeelse juhendi ja video abil 
erinevaid „Rakett 69“ ülesandeid ning te-
gid katseid. Nad ehitasid pabersilda, au-
tonoomset vilet, periskoopi, laavalampi. 
Laagris osalejad said aimu sellest, mis on 
pindpinevus, tihedus, kapillaarsus; tutvu-
sid erinevate aluste ja hapetega ning nen-
de reaktsioonidega, vee agregaatoleku ja 
omadustega. Õpetatav sõnavara oligi seo-
tud konkreetsete ülesannete ja katsetega. 
Laagri lõpetas eestikeelsete küsimustega 
orienteerumismäng Võru linnas. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et laag-
ri korraldamine ja läbiviimine oli mei-
le päris suur katsumus. Kuna me pole 
üldjuhul kokku puutunud muukeelsete 
laste õpetamisega, siis oli uus kogemus 
väga rikastav. Tõdesime omal nahal, kui 

raske on panna eri rahvusest lapsi oma-
vahel suhtlema ning kui raskesti kulgeb 
eesti keele õpe lastel, kes siiski loodavad 
kohe-kohe koju tagasi saada. Aga vaa-
tamata rahvusele on lapsed nagu lap-
sed ikka – siirad ja toredad ning mõni-
kord ka parasjagu kavalust ja krutskeid  
täis. 

Õnne Kronberg
Võru Kesklinna Kooli õppejuht

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Lemmikmängu Bingot mängimas. 
Foto: Anu Koop

Laavalampi katsetamas. 
Foto: Õnne Kronberg

Tegelusala 0-korrusel.              Foto: Marianne Mett

Metsateemaline õppe- ja puhkeala II korrusel.                    Foto: Urmas Ott
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KUU PILDIS

Näpustuudios
Meisterdamishommikud kooliklassidele 

Meisterdamistunnid mudilastele
E või T    17.00 - 18.30    7€/kord  

N    17.00 - 19.00    8€/kord + materjal

E - R 
10.00 - 19.00

KÄSITÖÖ 
JÕULUMÜÜK

kuni
Jõuluaeg

 
21.dets

info@napustuudio.ee  või 50 79 920 (Aila Kikas) 

Asume Võrus, Räpina mnt 12, I korrusel.
Aila Näpustuudio 

www.napustuudio.ee

www.enapustuudio.ee Judoklubi Rei medalivõitjad koos treeneritega (pildilt puudub Markus 
Soe).                Foto: judoklubi Rei

Võru judoklubi Rei edu Tartus
Tartus 15. oktoobril peetud Zen klubi XX juubeliturniiril judos jõudsid 
kõik kuus Võru judoklubi Rei noort võistlejat medalikohtadele. 

U10 klassis sai Oskar Trumm (-36 kg, Rõuge PK) esikoha ning  
Marten Soe (-36 kg, Varstu kool) ja Jann Jakob Ruuder (+40 kg, Võru 
KLK) tulid teiseks. U12 klassis oli Artur Trumm (-46 kg, Rõuge PK) 
esimene, Villem Sikk (-34 kg, Vastseliina Gümnaasium) teine ja Oskar 
Trumm (-34 kg, Rõuge PK) kolmas. U14 klassis sai Markus Soe (-38 kg, 
Varstu kool) esikoha.

LASTEAIALOOD

Valik koostöös vanematega valminud vahenditest: vahva mängumaja, uhked autod,  
muusikasein ja kohvik. Fotod: Tarmo Murel

Tegus talgupäev Punamütsikese lasteaias
13. oktoobri õhtupoolikul pee-
ti Võru Punamütsikese lasteaias 
koos lastevanematega talguid. 
Eesmärk oli mitmekesistada män-
guväljakuid uute ja atraktiivsete 
vahenditega ning luua lastele roh-
kem võimalusi nii iseseisvaks te-
gutsemiseks kui ka ühismänguks 
teiste lastega. Huvi korral saavad 
mänguga liituda täiskasvanudki.
Talgupäeva ettevalmistused alga-
sid palju varem. Oli vaja ju välja 
selgitada, millised on laste huvid 

ja vajadused, aga seejuures ka 
võimalused neid arvestada. Sel-
leks jälgisid rühma töötajad laste 
mängu. Lisaks toimus elav arutelu 
lapsevanematega, kellelt tuli sa-
muti hulga häid mõtteid ja ettepa-
nekuid.

Toimekate vanemate ja laste-
aiaõpetajate koostöös jõutigi 
eesmärgile. Lasteaia õueala 
muutus atraktiivsemaks ja 
laste arengut toetavamaks. 

Südantsoojendav oli vaadata, 
et talgutele tuldi koos perega, 
isegi kõige väiksemad 
vankriga kaasas. 

Tegutsemisrõõmu jagus kõigile. 
Ka pere pesamunad panid käed 
külge, koristades mänguväljakuid 
lehtedest ja okstest. Tõeliselt vahva 
oli näha, et lastel on emad, kellele 
erinevate tööriistadega, näiteks 
akutrelli ja lihvimismasinaga, töö-
tamine ei valmista mingeid rasku-

si. Rääkimata muidugi lihtsama-
test tööriistadest. Igatahes võime 
öelda, et vanemate motivatsioon 
oma laste kasvukeskkonda pare-
maks kujundada on väga kõrge. Ja 
lapsed olid nii uhked, kui nägid, et 
nende emme või issi midagi oma 
kätega meisterdab. Õnneks oli ka 
ilmataat sel päeval meile abiks.
Koostöös vanematega valmisid 
vahvad mängumajad, uhked au-
tod, tasakaalurajad, väliköök ja 
kohvik, muusikasein, ronimis- 

atraktsioonid ja putukahotell. 
Kõik ikka selleks, et lapsed saak-
sid harjutada igal moel elus toi-
metulekut ja oleksid kooliteele 
asudes võimalikult iseseisvad. 
Vajaliku materjali vahendite 
meisterdamiseks hankisid lapse-
vanemad ise. Eriti positiivne on, 
et põhiliselt püüti taaskasutada, 
alustades euroalustest ja lõpeta-
des vanade köögiriistadega, mis 
leidsid endale uue hingamise  
muusikaseinal.

Suur tänu kõigile lapsevane-
matele ja õpetajatele, kes ürituse 
õnnestumisse nii materjalide, 
ideede kui ka vabatahtliku tööga 
oma panuse andsid. Loodame, et 
ka edaspidi on meil võimalik oma 
jõud ühendada, et üheskoos laste 
jaoks olemas olla.

Svetlana Kašankina  
ja Kairi Kais

Võru Lasteaed Punamütsike 
lasteaiaõpetajad
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RETROSPEKTIIV

Sada aastat Võru kergejõustikku
Organiseeritud sporditegemise al-
guseks Võrumaal võib lugeda 20. 
sajandi teist kümnendit, kui 1910. 
aastal loodi Võru Kandle seltsi 
juurde sporditoimkond (hiljem 
osakond). Alguses selts kergejõus-
tikuga ei tegelenud, harrastatava-
teks aladeks olid algselt maadlus, 
tõstmine ja võimlemine.

1920. aastast on märkmeid, et 
Võru Kandle seltsi spordiosakond 
võttis eesmärgiks senisest “tõsi-
semat rõhku kergespordi peale 
panna” ehk hakati arendama ka 
kergejõustiku harrastamist. Alli-
kad kinnitavad, et õige hoo sai see 
sisse alles kaks aastat hiljem. 1929. 
aastal asutati juba Võrru spordi-
selts Ilmarine, mille eesmärk oli 
jalgpalli ja kergejõustiku harrasta-
mine. Kergejõustikuga tegelemine 
ja võistlemine Võrus oli koondu-
nud Roosi tänava spordiväljakule. 

Meenutab Võrumaa sportla-
ne, treener ja spordiorganisaator 
Heldur Vaask:

“Roosi tänava spordiplatsi 
kasutasid põhiliselt jalgpal-
lurid, jalgpalli vahelisel ajal 
ka kergejõustiku harrastajad. 
Noored selgitasid omava-
helist paremust kaugus- ja 
kõrgushüppes. Õhtuti tuli 
teatud ajaks väljak vabastada, 
sest linnakodanike lehmakari 
marssis üle platsi tagasi koju. 
Maha jäetud muruväetis 
tuli muidugi sportlastel 
koristada.”

Kergejõustikuga tegeleti Võru 
linna koolides. Toimusid võistlu-
sed. Võisteldi isegi vahetundide 
ajal, muidugi kooliriietes ja -jala- 
nõudes. Peale maakonnavõist-
luste kujunes traditsiooniks kol-
mikmaavõistlus Petseri-, Valga- 
ja Võrumaa vahel. Spordiplatsi 
ümbritses jooksurada – märjale 
savipinnale veeti liiva, tasandati ja 
rulliti.

Kuid Võru linna sportimisvõi-
malused 20. sajandi keskpaigas ei 
ole kuidagi võrreldavad praeguste 
tingimustega.

Meenutab sportlane, treener 
ja spordipedagoog Mallory Jaa-
niorg 2004. aastal, kui uut spor-
dikeskust (valmis 2006) polnud 
Võrru veel rajatud:

“Oma treeneriaastatele tagasi 
vaadates imestan praegu, kui vi-
letsates tingimustes sai töötatud. 
Spordikooli maja (praegune vana 
spordikooli võimla Kreutzwaldi 
16) asemel oli nn tondiloss, mis 
oli tolmune, talvel väga külm, 
joosta sai umbes 10 meetrit. Neid-
ki ruume tuli jagada poksijate ja 
maadlejatega. Mäletan, et kuida-
gi õnnestus teha sinna kaugus-
hüppekast, nii et hüpata sai liiva  
sisse.

Peale kehvakeste sisetingi-
muste puudusid tollal ka välistin-
gimused. Linna ainuke spordiplats 
oli savisel maal (Roosi tänava 
staadion), mis kuivades muutus 
kivikõvaks. Laste jalad said tree-
ningutel üksjagu kannatada. Kui 
väljak läks Kalevi bilanssi, püüti 
seda remontida, rajati saepurura-
da jne, kuid võistlusi tuli läbi viia 
ikka kas Antslas või Väimelas.”

On imekspandav, et nii kitsas-
test oludest on siiski pidevalt välja 
kasvanud noori, kes oma tule-
mustega on küündinud vabariigi 
tippu.

70ndatest alates on Võru-
maa koolid osalenud sarjas „TV 
10 olümpiastarti“. Võistkondliku 
üldvõidu sai 2002. aastal Park-
sepa Keskkool ja 2004. aastal 

Antsla keskkool. Eesti Koolispor-
di Liidu võitjatena on Euroopa 
Koolispordi MV-l käinud Park-
sepa Keskkool ja Kreutzwaldi  
gümnaasium.

Täiskasvanute kergejõusti-
ku katuseorganisatsiooniks Võ-
rumaal on klubi Lõunalõvi, mis 
loodi 18. novembril 1997. Klubi 
on 25 aasta jooksul võitnud Eesti 
MV-l kergejõustikus erinevates 
vanuseklassides kokku 1081 me-
dalit, sellest 328 on olnud kuld-
sed. 2007. aasta oli klubile parim 
aasta, mil võideti 65 medalit, ja 
kõige tagasihoidlikum aasta oli 
2021. aasta, kui võideti 28 medalit. 
Enim kuldmedaleid (24) võideti 
2013. aastal. Suurim arv sportlasi  
(37) on võitnud medaleid 2019. 
aastal ja vähim arv sportlasi (15) 
2002. aastal. Klubi on võitnud ka 
Eesti klubide karikavõistlustel 13 
karikat ja muudel võistlustel 17  
karikat.

28. septembril 2000. aastal 
hõiskas aga kogu Eesti 
rahvas. Võru verd kümne-
võistleja Erki Nool oli pinge-
lises võistluses seljatanud 
konkurendid ja endale välja 
võidelnud kuldse olümpia-
medali kümnevõistluses. 14. 
oktoobril toimus Võru linnas 
pidulik olümpiasangari 
vastuvõtt.

Vabaduse väljakul mängis puhk-
pilliorkester, olümpiasangarit 
saatsid rahvatantsijad, tsere-
moonia avas meeskoor. Lisaks 
võidumehele tänati tema ema 
Miina Noolt, elukaaslast, esime-
si Võru treenereid. Nool jagas 
300 fotole autogramme. Peale 
avalikku tseremooniat toimus 
vastuvõtt maavalitsuses. Maa-
valitsus kinkis Võrumaa nimel 
Erki Noolele sepa taotud tera-
sest mõõga, kuhu oli jäädvus-

tatud värsid rahvuseeposest  
„Kalevipoeg”.

Sindey olümpiamängudel 
kümnevõistluses kuldmedali võit-
nud Erki Nool alustas oma sport-
lasekarjääri Võru Spordikoolis. 
Alguses Ilmar Kesselmanni käe 
all, hiljem treener Heini Allikvee 
grupis, kes meenutab esimest sei-
ka, kuidas Erki meelde jäi:

“Erki oli suvi läbi kadunud 
(oli suviti vanaisa juures Rõuges). 
Septembris oli jälle Erki trennis 
kohal ja kõvahäälselt kamandas 
teisi.”

Treener Heini Allikvee teab, et 
Erki Nool ei olnud üldsegi mitte 
oma treeninggrupi kõige ande-
kam: “Noo, sportlikud eeldused 
ei paistnud kohe välja, kasvult 
oli teistest lühem, kiirust oli, aga 
ta polnud grupi kiirem poiss. 
Tahtejõud oli määrav, mis teda 
teistest eristas, ja treeningülesan-
deid täitis ta korrektselt, viilimist 
polnud, grupis tehti kõiki alasid: 
joosti, hüpati, visati, heideti ja  
mängiti.“

Hetkel kuulub nii mõnigi Võru 
maakonna rekord endiselt 
Erki Noole nimele: meeste 
kaugushüppes 7,53 m (sama 
kordas ka Allar Raja) ja teivas-
hüppes 5,45 m ning 17-18 a 
poiste klassis 60 m jooksus 
6,8 sekundit, kaugushüppes 
7,30 m (sama kordas ka Taavi 
Liiv), teivashüppes 5,20 m ja 
kümnevõistluses 7351 punkti. 

Erki Noole olümpiavõidu tuules 
pälvis Võru kergejõustik palju 
tähelepanu ning eesmärgiks võe-
ti kergejõustikuhalli rajamine. 
Treener Heini Allikvee meenu-
tab: “Erki Noole Sidney eufoo-
ria vastuvõttudel lubati maad ja 
ilmad kokku. Mitmed asjad jäid 
unustusse. Aga Erki ei unusta-
nud spordihalli rajamise mõtet 

ja kuna ta oli peaministri Mart 
Laari hea sõber tol ajal, siis Laar 
kamandas kultuuriministri Võr-
ru olukorraga tutvuma ja linna-
valitsus pidi kah koostööle hak-
kama. Margus Kupp oli tol ajal 
abilinnapea ja käskis minul teha 
miskit eskiisi spordihalli kohta. 
Võtsin aluseks Tallinna Kesklin-
na Spordihalli, joonistasin viis 
korda ja iga kord pidin kubatuu-
ri vähendama, et majandamine 
oleks odavam. Ja siis tuli Erki 
ja ütles, et teeme ikka korraliku 
ja suure halli – kergejõustiku ja 
pallimängude osa eraldi. Judo- 
saali lisas juurde linnavalitsus./.../

Hall valmis 2006. aastal, kolm 
aastat hiljem valmis ka staadion. 
Spordihall läks maksma 70 miljo-
nit krooni. Linn võttis pangalaenu 
ja riik toetas viie aasta jooksul ka 
riigieelarvest.“ Linn maksab too-
na võetud laenu senini – täpse-
malt kuni 2028. aastani.  

Võrumaa kergejõustik 
on andnud Eesti spordile 
teisigi tipptasemel sportlasi. 
Antslast sai tuule tiibadesse 
suure tahtejõu ja sisemise 
põlemisega noormees, 
odaviskaja Andrus Värnik, 
keda juhendas treener Viljar 
Nummert. Maailmameistriks 
tuli võrukas 2005. aastal 
Helsingis tulemusega 87,17 
meetrit. Kaks aastat varem 
Pariisis võitis Andrus MMi 
hõbemedali. 

Andrus on osalenud kahtedel 
olümpiamängudel (2000 Sidneys 
15. koht; 2004 Ateenas 6. koht). 
Võru kergejõustik suutis anda 
2004. aastal Eesti olümpiakoon-
disse ka kolmikhüppaja Lauri Lei-
si (2004 Ateenas 33. koht, treener 
Valeri Holodnjakov), kelle isikli-
kuks rekordiks jäi 16,77 m. 2008. 
aasta suveolümpiamängudel Pe-

kingis sai Andres Raja (treener 
Võru päevil Valeri Holodnjakov) 
isikliku rekordiga (8118 punkti)  
12. koha.

Võru Spordikooli kergejõusti-
ku-gruppidest on sirgumas uued 
talendikad noored Miia Tillmann 
(teivashüpe) ja Steven Leppoja 
(tõkkesprint), kes on juba jõud-
nud sihikindla töö tulemusel 
omaealiste U18 EMi võistlustele. 
Loodame, et Võru kergejõustiku 
viimase 100 aasta traditsioonid 

ja kangelased tiivustavad ka meie 
praeguseid noori suurte tulemus-
teni. Tuult tiibadesse meie noor-
tele!

Karel Saarna
Võru Spordikooli direktor

Kasutatud meenutusi Helgi 
Noormetsa raamatust „Võrumaa 

spordist läbi aegade“, 2005 ja 
katkeid Aksel Lõbu LõunaLehes 

ilmunud Erki Noole artiklist, 2015.

KODUMÄNGUD  2022
VILJANDI VK
JĒKABPILS LŪŠI
EZERZEME/DU
SELVER/TALTECH

17. nov kell 19 - 
26. nov kell 17 - 
27. nov kell 17 - 

04. dets kell 17 - 

Hetk Võru staadioni ehitusest 2000ndate keskel. 
Foto: Võru Spordikooli arhiiv

Teivashüppevõistlused ammustel aegadel Roosi tänava staadionil.
 Foto: Võru Spordikooli arhiiv

Olümpiavõtja Erki Noole pidulik 
vastuvõtt Võru maavalitsuses 
2000. aasta sügisel. Sangarit 
tervitab toonane maavanema 
kohusetäitja, tänane Võru abilin-
napea Raul Tohv. 

Foto: Ulis Guthi erakogu

2005. aasta maailmameister Andrus Värnik pidulikul vastuvõtul Ants-
las. Kõneleb treener Heini Allikvee.                     Foto: Ulis Guthi erakogu

Omaaegne tippsportlane ja tree-
ner Valeri Holodnjakov (paremal) 
ning sportlasest Parksepa Kesk-
kooli kehalise kasvatuse õpetaja 
Margus Koor. 

Foto: Ulis Guthi erakogu
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95 
ALEXANDRA KOZHEVA 
ANTONINA SANINA 
EKATERINA SERYAKOVA 

90 
LINDA MÄEOTS 
OLGA EHIK 

85 
EHA VIKMAN 
VALENTINA DRUŽININA 
IVI-MAI SIIGART 
ENDLA ALLAS 
AINO MUNI 
EINAR JUPPETS 

80 
MIIA PÄÄSUKE 
NIINA RAZENKOVA 
KLAVDIJA PISARTŠIK 
INA VUNGI 
EEVI LAATS

ENE KOPPEL 

75 
REGINA MITROVSKA 
HELLE-HILJE KIVISTE 
ILSE KERGE 
SILVIA MÕTTUS 
ÜLO POST 
AKSEL ROGENBAUM 
TÕNU LISKMANN 

70 
HELGI HÜTT 
LEILI KASK 
KAJA LAND 
KAJA PENT 
SILVI SIIMANN 
URVE UJA 
LARISSA NIKOLAJEVA 
ELSA ŠEVTŠENKO 
ARNOLD KALAJÄRV 
VILLU HINN

Õnnitleme novembrikuu juubilare!

*Detsembrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 1. detsembriks  
tel 785 0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee. 
**Võru linnas oli 01.11.2022 seisuga 11 540  elanikku, neist mehi 
5140 ja naisi 6400.

TUGIRÜHMAD:
6. detsember kell 16.00
Meremäe teenuspunkt,  
Petseri tee 15, Meremäe küla  

20. detsember kell 16.00 
Rõuge Rahvamaja, Metsa 1, 
Rõuge 

Rohkem infot saab, kirjutades  
ere.tuunas@ehtk.ee või  
helistades 5308 8580. 
 
Tugigrupist võivad osa võtta 
kõik inimesed, keda see teema 
puudutab! Tugigrupi kohtumine 
kestab u 1,5 tundi ja on TASUTA.

Kui sul on lähedane, kelle eest 
on vaja hoolt kanda, sest:
• tal esinevad mäluhäired, 

unustab igapäevased 
tegemised ja toimetused;

• mõnikord eksib tuttavas 
kohas, ei tunne ära tuttavaid 
inimesi ega oma asju;

• kipub unustama enese eest 
hoolitsemise, mõnikord ei saa 
aru kellaajast;

• muud toimetulekut segavad 
asjaolud,

Kui Sinu pereliikmel esinevad mäluhäired või dement-
sussündroom ja Sa ise või Sinu pereliikmed vajavad 

tuge, siis olete oodatud tugigruppi!

OLED OODATUD TUGIRÜHMA KOHTUMISELE!

Tugigruppide kohtumiste osalust toetab projekt „Vaimse tervise häiretega eakatele suunatud hoolekande-
teenuste arendamine Võrumaal“ ehk VESTA. Projekt nr 2014-2020.2.02.20-0305. Projekti eesmärk on 
parandada vaimse tervise häiretega eakate toimetulekut oma kodus ja nende lähedaste võimalusi osaleda 
tööturul.

Projektis teevad koostööd Võrumaa Arenduskeskus, kohalikud omavalitsused, MTÜ Elu Dementsusega 
ja MTÜ Lõuna-Eesti Erihooldusteenuste Keskus.

Herta Üle 100
Võru linnakodanik Herta Üle tähistas 25. oktoobril oma 100. sünnipäe-
va. Sel puhul käis linnapea Anti Allas teda kodus õnnitlemas, andes vää-
rikale vanamemmele linna poolt üle suure lillekimbu ja väikese rahalise 
kingituse.

Varstu vallas Harju külas sündinud ja Krabil koolihariduse saanud 
Herta on Võrus elanud viimased 58 aastat. Kodukülast lahkumise järel 
elas ta mõni aeg ka Puusepal ja Ruusmäel, kus ta töötas lüpsja-karjata-
litajana.

Võrru elama asus tänane juubilar 42-aastaselt, teenides igapäevast 
leiba esmalt linavabrikus, seejärel teemajas ja lihatsehhis ning kõige 
lõpuks omaaegses Võru I Keskkoolis. Viimasest töökohast pärineb ka 
legendaarselt koolijuhilt Ilmar Reimanilt saadud aukiri tööülesannete 
kohusetruu täitmise eest, mille kõrvale saab Herta tänasest uhkusega 
panna ka Eesti Vabariigi presidendi Alar Karise õnnitluskirja.

Herta Üle sünnipäevalauas oma poja Helduri, linnapea ja minia Marju 
seltsis.                        Foto: Ulis Guth

Pensioniikka jõudnud inimeste 
maksuvaba tulu tõuseb 704 euroni
Alates 1. jaanuarist 2023 kehtib vanaduspensioniikka jõudnud inimes-
tele maksuvaba tulu keskmise pensioni ulatuses ehk 704 eurot. Ühtlasi 
tõuseb pensioni baasosa uuest aastast 20 euro võrra.

Sotsiaalkaitseminister Signe Riisalo sõnul on järgmise aasta algu-
sest jõustuv pensionitõus ja keskmise pensioni ulatuses kehtiv maksu-
vaba tulu olnud viimasel kahel aastal vaid osa sammudest, mida oleme 
teinud, et tagada meie vanemaealistele turvatunne. „Nii tõstsime sel 
sügisel üksi elava pensionäri toetuse 115-lt eurolt 200-le eurole, vii-
me läbi üldhooldusreformi, mille tulemusel muutub hooldekodu koht 
järgmise aasta juulikuust inimese jaoks taskukohasemaks ning ühtlasi 
jõustus sel sügisel hakkamasaamist toetav 50-eurone ühekordne toe-
tus muuhulgas vanaduspensioni eas pensionäridele. Mul on hea meel, 
et oleme nõnda lühikese aja jooksul sellised muudatused suutnud ellu 
kutsuda ning tean, et töö vanemaealiste heaolu nimel jätkub igal ju-
hul,“ selgitas Riisalo. 

Sotsiaalkindlustusameti peadirektor Maret Maripuu sõnul on tege-
mist olulise muudatusega, sest edaspidi on keskmine vanaduspension 
tulumaksuvaba. „Praegu kehtib pensionäridele üldine maksuvaba tulu 
500 eurot, mis sissetuleku kasvades hakkab vähenema. Jaanuarist on 
aga vanaduspensioniikka jõudnutele maksuvaba tulu 704 eurot ning 
see ei muutu ka siis, kui pensionär jätkab tööl käimist. Seega saavad 
kõik vanaduspensioniealised, kelle pension on järgmisel aastal üle 500 
euro, jaanuarist kätte pisut rohkem raha,“ selgitas Maripuu. 

Maksuvaba tulu muudatus on seotud inimese vanusega – 704eu-
rone maksuvaba tulu kehtib ka neile, kes on otsustanud pensionile 
jäämise edasi lükata. Sama kehtib ka neile, kes jõuavad vanaduspen-
sioniikka 2023. aasta jooksul. Pensionäridele, kes pole vanaduspen-
sioni eas (nt eripensioni saajad), jääb kehtima senine maksuvaba tulu 
süsteem.

Kui varasemalt sai vanaduspensioniealine inimene ise otsustada, 
kas ta soovib või ei soovi maksuvaba tulu pensionilt kasutada, siis järg-
misest aastast seda valikuvõimalust enam ei ole. 

Alates 2023. aasta jaanuarist arvestab sotsiaalkindlustusamet iga-
kuiselt vanaduspensionieas inimese pensionile maksuvaba tulu kuni 
704 eurot kuus. See tähendab, et kui inimese brutopension on alla 704 
euro, siis sellelt tulumaksu maha ei arvata. Selleks ei ole vaja eraldi sot-
siaalkindlustusametisse pöörduda või avaldust esitada. Pensioni bru-
tosummaga saab tutvuda riigiportaalis www.eesti.ee. 

Töötavad pensionärid, kes on jõudnud või jõuavad vanaduspen-
sioniikka 2023. aasta jooksul ja kelle pension on väiksem kui 704 eu-
rot, saavad maksuvaba tulu kanda üle ka oma töötasule. Selleks tuleb 
esitada tööandjale avaldus ning ära märkida maksuvaba tulu kasuta-
mata osa summa, mida tööandja arvestab inimesele väljamakseid te-
hes. Summa õigsuse eest vastutab töötaja. Kui töötaja ei oska maksu-
vaba tulu kasutamata osa välja arvutada või ei soovigi seda töötasult 
kasutada, siis tuleb järgmise aasta tuludeklaratsiooniga maksuametilt 
tulumaksu tagasi saamiseks anda tööandjale teada, et ta ei soovi mak-
suvaba tulu töötasult kasutada. 

2023. aastal on vanaduspensioniiga 64 aastat ja 6 kuud. Tuleval 
aastal jõuavad vanaduspensioniikka inimesed, kes on sündinud enne 
1959. aasta 1. juulit.  

Elis Maria Oldekop
Sotsiaalkindlustusameti kommunikatsioonispetsialist

Täiendav info:
Info maksuvaba tulu kohta tulude üleselt on näha maksu- ja 
tolliameti e-teeninduses. 
Oma pensioni brutosummaga on võimalik tutvuda, logides 
sisse kodanikuportaali eesti.ee ja valides „Minu andmed“ -> 
„Toetused ja pensionid“ -> „Mulle arvestatud pensioni, toetuste 
ja hüvitiste vaatamine“.
Loe lisaks maksuvaba tulu muudatuste kohta sotsiaalkindlus- 
tusameti kodulehelt. 
Küsimusi saab esitada meile e-postiga info@sotsiaalkindlus- 
tusamet.ee, iseteeninduse suhtluse kaudu või helistada info- 
telefonil 612 1360. Palume arvestada võimaliku ooteajaga.

Soomlased külas Võru eakatel
17.–20. oktoobrini olid Võrus meie eakatel kü-
las sõbrad Puolankalt Kesk-Soomest.

Sõprussidemed sõlmusid juba 2017. aastal, 
kui Võrru tõi humanitaarabi Peter Ingman (ta 
on abi Eestisse toonud ka järgnevatel aastatel) 
Kajaani kogudusest, kellel olid sidemed Eesti 
Lasteaedade Liiduga. Peter tõi kaasa teate, et 
sealsed soomlased tahavad leida sõpru Eestis. 
Võetigi vastastikku ühendust ja hakati kavan-
dama edasist tegevust Puolanka eakatega. Puo- 
lanka on vald  Soomes  Oulu läänis  Kainuu 
maakonnas ja asub Helsingist 656 km kaugu-
sel, Võrru on Tallinnast 260. Võite ise arvutada, 
kui mitu km on Puolankalt Võrru, mis tähen-
dab seda, et reis sinna või siia kestab ikka päris 
mitu päeva.

Võrulased koos Haanja rahvaga võtsid selle 
pika teekonna ette 2019. aasta suvel. Puolankal 
elati peredes, kus oli ülimalt soe vastuvõtt, käidi 
tutvumas sealsete vaatamisväärsustega. Asub ju 
seal Soome kõrgeim juga Hepoköngäs. Seal on 
sündinud Soome kuulsamaid luuletajaid Eino 
Leino (1878–1926), seal elas ka Soome eepose 
„Kalevala“ autor Elias Lönnrot (1802–1884), 
soomlaste vast kuulsaim president Urho Kek-
konengi (1900–1986) on seotud selle kandiga. 
Videosalvestust 2019. aasta ühisest piduõhtust 
ja kontserdist saab vaadata meie päevakeskuse 
kodulehel olevalt videolt. Kuigi meie keeled on 
nii lähedased, teavad kõik, et suhelda on siiski 
üsna keeruline, tõlgina aitas Sirje Pakler. 2019 
sügisel tulid soomlased esimest korda Võrru 
käima, külaskäik ühendati eakate festivaliga, tol 
aastal kolmepäevase peo teisel päeval etendati 
Eesti ja Soome sõpruse pulmad, pruudi rollis 
oli Viive Harak, peigmehena esines Aarne Ke-
hänen. Tekst valmis ühises koostöös, osalesid 
mitmed meie kollektiivid ja rahvas võttis esituse 
ülimalt hästi vastu. Siis trügis meie tegemiste 
vahele koroona.

Soomlased teatasid selle aasta kevadel, 
et neil on kindel plaan meile külla tulla. 
Tihe tegevuste kava ei võimaldanud neil 
tulla meile festivali ajaks, nad saabusid 
pisut hiljem ja said osa meie eriliselt 
ilusast kollasest sügisest. 

Käisime Suurel Munamäel ja Vana-Vastseliina 
külastuskeskuses. 2019. aastal oli Võrumaad 
juba näidatud ja vaadatud, aga kuna seekord oli 
seltskonnas palju uusi inimesi, võis ringi kor-
rata. Käisime ka Mõniste muuseumi külapoes, 
vaatasime Hävinud Kodu memoriaali, käisi-
me metsavenna talus ja põikasime natukeseks 
Läti poolelegi, kui juba naabritele nii lähedal  
olime.

Tore kohtumine oli Haanja rahvamaja 
isetegevuslastega, kus lauldi ja tantsiti, pakuti 
koduseid pirukaid ja kohvi. Puolankal on oma 
laul olemas, mida külalised ka tänulauluna esi-
tasid. Soome eakate tegevus on veidi teistsugu-
ne kui meil. Puolanka ühing on Soome vanim 
eakate organisatsioon, sinna kuulub kindel 
liikmeskond, kellele pakutakse tegevusi, osa-
letakse maakondlikel üritustel ja konkurssidel, 
võideti just üks isetegevuskonkurss, kus esitati 
sketše. Sel sügisel on neil ees veel pikem ter-
viseparandamise reis spaahoolitsustega. Isete-
gevuse ja kunstiga saab Soome eakas tegeleda 
rahvaõpistutes (kansalaisopisto) kõikvõimali-
kes ringides.

Lisaks Puolanka inimestele, kelle ühingu 
juht Eero Parkkinen oli Võru reisi peaorgani-
saator, oli Võrus ka Arja Jauhiainen – Kainuu 
piirkondliku eakate organisatsiooni esimees, 
organisatsioon ühendab Puolanka, Paltamo, 
Kajaani, Kuhmo, Sotkamo, Suomussalmi ja 
Hyrynsalmi ühinguid.

Ühise õhtusöögi sõime Jaagumäe kesku-
ses, sealgi esinesid meie taidlejad. Ärasõidueel-

sel õhtul olime Koka talus Lasva mail, kus laul-
sime laule, mis olemas nii soome kui ka eesti 
keeles, tuntum neist kindlasti „Saaremaa valss“.

Uute kohtumisteni!

Siiri Toomik

EAKATE TEGEMISI

Soomlased Haanjas tänulaulu esitamas, seeniornaiskoor laulmas ja tantsuhoos Jaagumäel.          Fotod: Siiri Toomik

Puolanka oma laul, 
mida külalised Haanja 
rahvamajas tänulauluna 
esitasid

Puolanka vaarad
Puolanka mäed on jäänud mulle meelde.
Mõte liigub põlismändide juurde.
Kuulen koskede kohinat, mäelt näen 
kaugele.
Tuule sosin mängib taas lemmikmeloodiat.

Mu kaunid mälestused on seotud vaarade 
Puolankaga.
Kiidan looduse rahu, kui taas saan siia tulla.
Metsade - Soome rahvale teen armastu-
sega laulu,
toogu juba homne päev õnne ja armas-
tust.

Sinerdava laantemaa Puolanka kosed ja 
mäed!
Vanade mändide oksi näen juba kaugelt.
Puolanka kosed kohisevad vabalt ja 
võimsalt,
nendel kõnnumaaradadel saan hingerahu.

Tõlkinud Siiri Toomik
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Elust Võru linnas 100 aastat tagasi

Esimene lumetee
Minewal teisipäewal sadas pea kogu päew lund, nii 
et peale lõunaks hea paks kord maas oli ja woorime-
hed juba saanid tarwitusele wõtsid. Õhtul wõis linnas 
näha õige ohtrasti lõbusõitjaid. Maal ei jätkunud aga 
lumest weel reeteeks, kaugemalt tulnud maainime-
sed olid wankritega linna tulnud. Temperatuur oli 
üleeila ja ka eila õige talwiselt madal, eila hommikul 
kell 9 näitas kraadiklaas 4 kraadi külma, eelmistel 
päewadel koguni kuni 7 kraadi. 

Nagu kuulda, olla maal weel palju kartulid wõt-
mata. Wäga kurwastaw, - eks ole leiwaga tänawu isegi 
kitsawõitu, nüüd kitsendab warajane talw ka paremat 
leiwajatkugi. 

Wõru Teataja nr 121, 02.11.1922

„Põllumehe“ kaupluse uus maja
walmineb iga päewaga. Juba on alumised tellingud 
ära wõetud ja hädapärased aknad ees, nii et alumi-
si sisemisi töid juba talwel soojas ruumes teha wõib. 
Kindel kawatsus on poeruume alumisel korral ja 
ühispanga ruume teisel korral uueks aastaks walmis 
saada. 

Alumine kord ühes keldrikorraga jääb täiesti 

kaupluse tarwitada; teine kord läheb terwena panga 
kätte, kuhu ka üks elukorter on juure arwatud. Pan-
gale saab oma teraskammer. Kolmandale ja katuse 
korrale tulewad kokku wiis elukorterit köögiga ja 
wannitubadega, kuna kuues ühetoaliseks korteriks 
jääb. See saab esimene korralik maja Wõrus ja aitab 
pisut ka korterikitsikust lahendada. 

Elukorterid ei saa wististi ennem walmis kui tu-
lewal suwel. 

Wõrumaa nr 68, 13.11.1922

Wõru lasteaia seisukord halb 
Teatawasti tuli lasteaial omist ruumest seminari nõu-
del alla seminari keldrisse pugeda. 

Et lapsi keldris mitte lasta ära hallituda, aitas lin-
nawalitsus oma nõuga lasteaial endisesse lastekaitse 
ühingu ruume kolida. 

Ruum oli alguses juba kitsas, kuna nüüd sügisel 
weel märksa kitsamaks jäi, sest juuretulijaid on roh-
kesti. Lasteaia jaoks, mis seisab koos 50 hingest, on 
üksainukene tuba, köök, kus riidepannus, keedetak-
se lastele piima ja, seminari õpilastele teed. Toas on 
kolm lauda ja arusaadaw, et 50 last ei mahu seal is-
tuma, nii et paljud neist peawad põrandal istuma. Ka 
on wõimata kogu see aeg, millal lapsed koos, tuppa 
wärsket õhku muretseda. Suwel, siis puudub neil jälle 
õue, kus lapsed wõiks mängida wärske õhu käes. 

Meil, Wõrus, nagu näha, pannakse wäga wähe 
rõhku, päris naeruwäärt wähe lasteaia olemasolu 

peale, üks tuakene niihulga lastele ei laudu ei pinke, 
ei wärsket õhku. Kellesse see asi puutub, peaks küll 
tingimata samme astuma, et parandada seisukorda. 

Siin on weel lasteaias mitu wanemat last, pool 
alasti ning nälginud, kes kusagil sugulaste „ääres“ 
elawad. Tilsi mõisa warjupaigas, kus ruume ja niisa-
ma ka õpetajaid, kas ei wõiks sinna neid wanemateta 
poolalasti ja nälginud lapsi saata? 

Wõrumaa nr 69, 15.11.1922

Seminarist
Eestis on ainult üks täielik metereologiliste vaatlus-
te keskjaam olemas ja nimelt Tartus. Et üle Eestilisi 
waatlusi täielikumalt teostada, selleks on asutatud 
teistesse linnadesse abijaamad, mis on lähedases 
ühenduses Tartu keskjaamaga. Ka Wõrru asutati 
õpetajate seminari juurde läinud aastal üks niisugu-
ne metereologiliste waatluste punkt. Õuel seati üles: 
tuulelipp, sademete mõõtja, aeda lumekatte mõõtja, 
kuna baromeetrid jne. siseruumidesse paigutati. Et 
sel korral mõned waatlusabinõud puudusid, siis ei 
saanud waatlusi muidugi põhjalikumalt toimetada. 
Alles wiimasel ajal on mitmesuguseid tarwismi-
newaid riistu juurde saadud ja waatlusi toimetatakse 
juba enam-wähem sihikindlalt. Waatlejateks on kor-
da mööda wanemate klasside õpilased, kuna waatlusi 
toimetatakse kaks korda päewas: kell 8 homm. ja kell 
1 päewal. 

Wõru Teataja nr 131, 29.11.1922
Võru park talvel. 

Foto: Dr. Fr. R. Kreutzwaldi Memoriaalmuuseum

Tarvitajate Ühisuse „Põllumees“ maja valmib.
 Foto: Võrumaa Muuseum
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NOVEMBER-DETSEMBER 2022
29. novembril kell 19 Komöödiateatri etendus „KUI PALJU MAKSAB MEES?“

Teatrisaalis. Piletid 21 € ja 19 € müügil Piletimaailmas ja Piletilevis.
Lõbus, aga ka põnev lugu sellest, kuidas mees seisab valiku ees: kumba naist eelistada, 
kui mõlemad kallid on? Kuid siis teeb üks neist pakkumise, mis paistab algul skandaal-
ne, aga millest on raske ära öelda. Ja lahenduse saab ka küsimus, kui palju siis maksab 
üks mees. Aga kas naine saab teda üldse endale osta ja mida mees ise sellest kõigest 

arvab? Kuidas ta sellest olukorrast välja vingerdab, seda näete juba etendusel. Kes 
viimasena naerab, naerab paremini, aga kõige viimasena naerab muidugi publik.

Suvel müügitabeli tippu tõusnud Komöödiateatri lavastuses mängivad Juss Haasma, 
Marika Korolev ja Karmel Naudre.

7. detsembril kell 11 Viljandi Laste- ja Noorteteater Reky „NUUSIKHIIRTE JÕU-
LUD“

Teatrisaalis. Piletid 10 € müügil Piletimaailmas.
Muinasjutulise jõululavastuse idee autor on kuueaastane Krete Paldra.

Armas lugu nuusikhiirte perekonnast, kes oma urus jõule ootavad. Jõuludeni on jää-
nud veel natukene aega, kuid hiirekeste jõuluaskeldused on juba alanud. Mida teevad 

need väikesed armsad nuusikhiired ja kas päkapikk ka neil külas käib? Sellest saate 
teada, kui tulete vaatama meie armsat jõulumuinasjuttu.

21. detsembril kell 19 Kadri Voorand in duo with Mihkel Mälgand „JÕULUKS KOJU“ 

Kontsertsaalis. Piletid 29 € ja 31 € müügil Piletimaailmas ja Piletilevis.
Kadri Voorand on armastatud Eesti vokalist ja helilooja, kelle kirglik esitus on pälvinud 

palju heakskiitu nii kodu- kui ka välismaal. Teda on pärjatud mitmete auhindadega, 
teiste seas ka Aasta Naisartisti tiitel. Tema hiljutine album “In Duo with Mihkel Mälgand”, 

mille avaldas mainekas Saksa plaadifirma ACT, valiti Eesti Muusikaauhindadel Aasta 
Jazz-albumiks 2020. Mihkel Mälgand on üks muusikaliselt aktiivsemaid bassiste Eestis. 
Mälgand pälvis silmapaistva loomingulise tegevuse eest aastal 2019 Eesti Kultuurkapi-

tali helikunsti sihtkapitali aastapreemia.
Koos moodustavad nad duo, mis mängib põhiliselt originaalloomingut häälele, bassile 
ja klaverile, mis annab ruumi improvisatsioonile ning mida ehivad õhulised elektrooni-
lised efektid ja hingestatud poeesia. Duo ei sea endale stiililisi piire, kokku sulatatakse 

popi, folgi, džässi ja isegi roki elemente. Esile tõusevad emotsioon ja omapärased 
tekstid. Koos on nad andnud arvukalt kontserte nii Eestis kui ka välismaal, sealhulgas 
on hiljuti tuuritatud näiteks Hiinas, Ungaris, Itaalias, Inglismaal, Saksamaal, Soomes ja 

mujal. Ühtlasi on väisatud mainekaid festivale nagu Pori Jazz, Jazz Baltica, London Jazz 
Festival, Cheltenham Jazz Festival, Tampere Jazz Happening, Bejing Nine Gates Jazz 

Festival jt.  

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744

        02.11. 2022 - 04.01. 2023
                        Võru Linnagalerii
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TIINA OJASTE  
 maalide näitusPeitusemäng

David Eldridge

ALGUS

T, 13. dets kell 19 Võru Kandles

Eesti
ti� -pi� � t
JOHAN

RANDVERE

08.12  kell 19  Võru Kannel
Piletid: Piletikeskus, Piletilevi, Piletimaailm ja www.kontsertkorraldus.ee

 ning tund enne algust kohapeal. Info tel 5059625. 
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